
ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE

HOTĂRÂRILE CONSILIULUI  DE ADMINISTRAŢIE
din data de 19.05.2016

Având în vedere prevederile:
Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011
Cartei Universităţii din Piteşti
Ordinului Ministrului Educaţiei Naționale și  Cercetării Științifice nr. 3363 din 08.03.2016;

Consiliul de Administraţie, întrunit statutar în şedinţa din data de 19.05.2016

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se avizează Comisiile de Licență/ Diplomă /Disertație pentru sesiunea iunie/iulie 2016 la
Universitatea din Pitești, conform anexei nr. 1- parte integrantă a prezentei Hotărâri a Consiliului de
Administrație. Se transmit spre aprobare Senatului universitar.

Art.2. Se avizează Comisia centrală de Admitere și Comisiile de admitere pe facultăți pentru anul
universitar 2016-2017, conform anexei nr.2 - parte integrantă a prezentei Hotărâri a Consiliului de
Administrație. Se transmit spre aprobare Senatului universitar.

Art.3. Se avizează Comisiile pentru posturile didactice scoase la concurs în semestrul II, anul
universitar 2015-2016 conform anexei nr.3 - parte integrantă a prezentei Hotărâri a Consiliului de
Administrație. Se transmit spre aprobare Senatului universitar.

Art.4. Se avizează propunerile privind constituirea Comisiei pentru Evaluarea și Asigurarea Calității la
nivel de universitate. Se transmit spre aprobare Senatului universitar.

Art.5. Se aprobă demararea procedurilor privind achiziția serviciului de certificarea Universității din
Pitești în standardul sistemului de management al calității ISO 9001/2015.

Art.6. Se avizează Regulamentul privind organizarea și desfășurarea finalizării studiilor pentru anul
universitar 2015/2016 la Universitatea din Pitești- Revizia a 2-a, astfel:
 Introdus Anexa 4:

- "examenul de licență este creditat cu ....puncte de credit";
- "Proba I-prezentarea și susținerea lucrării de dizertație....puncte de credit";

 Introdus Anexa 5:
- "examenul de licență/diplomă este creditat cu ....puncte de credit";
- "Proba I- evaluarea cunoștințelor fundamentale și de specialitate....puncte de credit";
- "Proba II-prezentarea și susținerea lucrării de licență/diplomă....puncte de credit"

Se transmite spre aprobare Senatului universitar.

MINISTERUL
EDUCATIEI
NATIONALE SI
CERCETARII
STIINTIFICE



ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

Art.7. Se avizează variantele de reorganizare a facultăților propuse pentru noua structură a
Universității din Pitești, astfel:

Varianta 1: Facultatea 1.1 (Facultatea de Științe, Educație Fizică și Informatică)
Facultatea 1.2 (Facultatea de Litere, Istorie, Teologie și Arte)
Facultatea 1.3 (Facultatea de Științe sociale, Științe economice și Drept)
Facultatea 1.4 (Facultatea de Inginerie)

Varianta 2: Facultatea 2.1 (Facultatea de Științe, Educație Fizică și Informatică)
Facultatea 2.2 (Facultatea de Litere, Istorie, Teologie și Arte)
Facultatea 2.3 (Facultatea de Științe Economice și Drept)
Facultatea 2.4 (Facultatea de Științe ale Educației, Științe Sociale și Psihologie)
Facultatea 2.5 (Facultatea de Electronică, Comunicații și Calculatoare)
Facultatea 2.6 (Facultatea de Mecanică și Tehnologie)

Varianta 3: Facultatea 3.1 (Facultatea de Științe, Educație Fizică și Informatică)
Facultatea 3.2 (Facultatea de Litere, Istorie, Teologie și Arte)
Facultatea 3.3 (Facultatea de Științe Economice)
Facultatea 3.4 (Facultatea de Științe ale Educației, Științe Sociale, Drept și Psihologie)
Facultatea 3.5 (Facultatea de Electronică, Comunicații și Calculatoare)
Facultatea 3.6 (Facultatea de Mecanică și Tehnologie)

Se transmit Senatului universitar care va alege prin vot secret una dintre variantele propuse și denumirile
facultăților ce vor forma noua structură a Universității din Pitești începând cu anul universitar 2016-
2017.

Art.8. Se avizează propunerea privind acordarea de 6 clase succesiv suplimentare la salariul avut (15%)
personalului din Universitatea din Pitești, care a obținut titlul de doctor după data de 31.12.2009, pentru a
înlătura inegalitățile existente în prezent între cei care ocupă aceeași funcție didactică și au aceeași
vechime în învățământ. Se transmite spre analiză și aprobare Senatului universitar.

Art.9. Se avizează menținerea calității de titular domnului prof.univ.dr. Corneliu UDREA la Facultatea
de Matematică-Informatică, după data de 30 mai 2016 când împlinește vârsta legală de pensionare, până
la data de 30.09.2016. Se înaintează Senatului universitar.

Art.10. Se avizează solicitarea doamnei Dumitrescu Adelina Loredana- absolventă a Facultății de Drept
și Științe Administrative/Administrație Publică/IFR promoția 2008, de a susține examenul de licență în
sesiunea iulie 2016. Se transmite Senatului universitar spre aprobare.

Art.11. Se avizează afilierea la Școala Doctorală de Matematică de la Facultatea de Matematică-
Informatică a domnului lect.univ.dr. Mihail ALEXANDRU- cadru didactic titular la Universitatea din
București. Se transmite Senatului universitar spre aprobare.

Art.12. Se aprobă participarea a patru studenți ai Facultății de Mecanică și Tehnologie însoțiți de
prof.univ.dr. Dinel POPA și prof.univ.dr. Nicolae Doru STĂNESCU la Faza Națională a concursului
profesional studențesc de Mecanică "Andrei Ioachimescu" care se va desfășura la Universitatea
Transilvania din Brașov în perioada 19/21.05.2016. Cheltuielile cu deplasarea și cazarea cadrelor
didactice sunt în cuantum de 800 lei și se suportă din venituri proprii ale universității.



ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

Art.13. Se aprobă achiziția de mobilier (birouri și scaune) pentru amenajarea spațiului destinat
desfășurării ședințelor Consiliului de Administrație, valoare= 3984 lei. Se achită din venituri proprii ale
universității.

Art.14. Se aprobă redistribuirea unei burse de merit de la studenta Polocoșer V. Anca Georgiana
/FEFS/Sport și Performanță Motrică/I care nu îndeplinește condițiile necesare pentru a beneficia de bursă
pe semestrul II către studenta Zanfir I. Maria/FEFS/Sport și Performanță Motrică/I.

Art.15. Se aprobă solicitarea doamnei ș.l.dr. Cornelia BARBU de la Facultatea de Științe de a desfășura
activități didactice  la Universitatea BIOTERA din București, specializarea Asistență Medicală în anul
universitar 2016-2017.

Art.16. Se avizează propunerea de modificare a perioadei alocate activităților specifice concursului de
admitere pentru licență 2016/2017 care este prevăzută în regulament. Se înaintează Senatului universitar
spre aprobare.

În ședința Consiliului de Administrație a fost prezentat Raportul comisiei de analiză privind cercetarea
modului în care s-a realizat achiziția publică prin sistem electronic a echipamentelor informatice-
3servere- din data de 26.05.2015, precum si repectarea procedurilor specifice de lucru în domeniul
achiziției  si  plății bunurilor furnizate în  această procedură de firma  Maguay Impex SRL. Președintele
comisiei va atașa prezentului raport notele explicative prezentate de persoanele implicate.

Rector,

Conf. univ. dr. ing.  Dumitru CHIRLEȘAN

19.05.2016



ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

Anexa nr.1.

COMISII DE LICENŢĂ /DIPLOMĂ /DISERTAŢIE

SESIUNEA IUNIE - IULIE 2016

01 FACULTATEA DE ŞTIINŢE
I. LICENŢĂ
1. BIOLOGIE

PREȘEDINTE: Conf.univ.dr. AUREL POPESCU
MEMBRI: Lect.univ.dr. DANIELA BĂRBUCEANU

Lect.univ.dr. IONICA DELIU
Lect.univ.dr. ALINA PĂUNESCU
Lect.univ.dr. CODRUȚA MIHAELA DOBRESCU

SECRETAR: Lect. univ.dr. ANCA NICOLETA ȘUȚAN
MEMBRI SUPLEANȚI: Lect.univ.dr. CRISTINA MARIA PONEPAL

Lect.univ.dr. ALINA MIHAELA TRUȚĂ

2. ECOLOGIE ŞI PROTECŢIA MEDIULUI
PREȘEDINTE: Conf.univ.dr. LILIANA CRISTINA SOARE
MEMBRI: Lect.univ.dr. CRISTINA MARIA PONEPAL

Lect.univ.dr. ALINA MIHAELA TRUȚĂ
Lect.univ.dr. MONICA POPESCU
Lect.univ.dr. GHEORGHIȚA BRÎNZEA

SECRETAR: Lect. univ.dr. DENISA MARIA CONETE
MEMBRI SUPLEANȚI: Lect.univ.dr. MONICA NEBLEA

Lect.univ.dr. ALINA PĂUNESCU

3. CHIMIE
PREȘEDINTE: Conf.univ.dr. ION IOSUB
MEMBRI: Conf.univ.dr. CARMEN MIHAELA TOPALĂ

Lect.univ.dr. MONICA VALECA
Conf.univ.dr. LOREDANA VÎJAN
Lect.univ.dr. LAVINIA DIANA TĂTARU

SECRETAR: Lect.univ.dr. LIVIU MITU
MEMBRI SUPLEANȚI: Lect.univ.dr. ION GABRIEL BRATU

4. INGINERIE FIZICĂ
PREȘEDINTE: Conf. univ. dr. BENEDICT OPRESCU
MEMBRI: Prof. univ. dr. ION IORGA-SIMĂN

Prof. univ. dr. ȘERBAN VALECA
Lect.univ.dr. MIRCEA BĂRBUCEANU

SECRETAR: Lect. univ.dr. SORIN FIANU
MEMBRI SUPLEANȚI: Prof.univ.dr. CONSTANTIN STĂNESCU

Lect.univ.dr. CLAUDIU ŞUŢAN



ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

5. INGINERIA MEDIULUI
PREȘEDINTE: Crof. univ. dr. DANIELA GIOSANU
MEMBRI: Conf. univ. dr. BENEDICT OPRESCU

Conf. univ. dr. SORIN ANGHEL
Lect. univ. dr. CICERONE MARINESCU

SECRETAR: Lect. univ.dr. CLAUDIU SUȚAN
MEMBRI SUPLEANȚI: Lect.univ.dr. MIRCEA BĂRBUCEANU

Lect. univ.dr. SORIN FIANU

6. HORTICULTURĂ
PREȘEDINTE: Crof. univ. dr. DANIELA GIOSANU
MEMBRI: Lect. univ. dr. MĂDĂLINA MARIAN

Lect. univ. dr. CRISTIAN POPESCU
Lect. univ.dr. MONICA NEBLEA

SECRETAR: Lect. univ.dr. FLORINA ULEANU
MEMBRI SUPLEANȚI: Lect.univ.dr. IONICA DELIU

Lect.univ.dr. DANIELA BĂRBUCEANU

7. KINETOTERAPIE ŞI MOTRICITATE SPECIALĂ
Pentru proba 1 - Evaluarea cunoştinţelor fundamentale şi de specialitate

PREȘEDINTE: Prof. univ. dr. LUMINIŢA GEORGESCU
MEMBRI: Lect. univ. dr. ELENA RABOLU

Lect. univ. dr. MARIANA TUDOR
SECRETAR: Lect. univ. dr. EMIL FIEROIU
MEMBRI SUPLEANȚI: Lect. univ. dr. CRISTINA NEAGOE
Pentru proba 2 (Prezentarea şi susţinerea lucrării de licenţă
PREȘEDINTE: Prof. univ. dr. LUMINIŢA GEORGESCU
MEMBRI: Conf. univ. dr. ANA MARIA TĂTARU

Lect. univ. dr. CRISTINA NEAGOE
SECRETAR: Lect. univ. dr. EMIL FIEROIU
MEMBRI SUPLEANȚI: Lect. univ. dr. ELENA RABOLU

8. ASISTENȚĂ MEDICALĂ GENERALĂ
PREȘEDINTE: Conf. univ. dr. GEORGE MIHAIL MAN
MEMBRI: Conf. univ. dr. ADRIAN TASE

Şef lucrări dr. SORINA OCTAVIA HONŢARU
Şef lucrări dr. DANIEL CORNELIU DIACONESCU
Şef lucrări dr. CAMELIA SĂNDULESCU

SECRETAR: Şef lucrări dr. MONICA ŢÂNŢU
MEMBRI SUPLEANȚI: Şef lucrări dr. CORNELIA BARBU

II. MASTER
1. MASTER BIOLOGIE MEDICALĂ

PREȘEDINTE: MEMBRI: Conf.univ.dr. AUREL POPESCU
Conf. univ. dr. GEORGE MIHAIL MAN
Lect. univ. dr. DANIELA BĂRBUCEANU



ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

Lect.univ.dr. CRISTINA MARIA PONEPAL
Lect.univ.dr. ALINA PAUNESCU

SECRETAR: Lect.univ.dr. MONICA ANGELA NEBLEA
MEMBRI SUPLEANȚI: Conf.univ.dr. LILIANA CRISTINA SOARE

Lect.univ.dr. CODRUȚA MIHAELA DOBRESCU

4. MASTER: KINETOTERAPIA LA PERSOANELE CU DIZABILITĂŢI

PREȘEDINTE: Prof. univ. dr. CONSTANTIN CIUCUREL
MEMBRI: Conf. univ. dr. VICTOR BĂDESCU

Conf. univ. dr. ELENA IOANA ICONARU
Conf. univ. dr. ŞTEFAN TOMA
Lect. univ. dr. HORIA TRĂILĂ

SECRETAR: Lect. univ. dr. ANDREI DUMITRU
MEMBRI SUPLEANȚI: Lect. univ. dr. ANA MARIA TĂTARU

02 FACULTATEA DE LITERE
I. LICENŢĂ
1. Domeniul de licenţă: Limbă şi Literatură

Programul de studii: Română-Engleză / Română-Franceză

PREȘEDINTE: Prof. univ. dr. ŞTEFAN GĂITĂNARU
MEMBRI: Prof. univ. dr. GHEORGHE BĂNICĂ

Prof. univ. dr. MIRCEA BÂRSILĂ
Conf. univ. dr. LAVINIA BĂNICĂ
Lect. univ. dr. LAVINIA  GEAMBEI

SECRETAR: Lect.univ.dr. ADINA DUMITRU
MEMBRI SUPLEANȚI: Lect.univ.dr.  ALINA UNGUREANU

2. MASTER: MATERIALE ŞI TEHNOLOGII NUCLEARE

PREȘEDINTE: Prof univ.dr. ŞERBAN VALECA
MEMBRI: Prof univ.dr. ION IORGA SIMĂN

Conf.univ.dr. DUMITRU CHIRLEŞAN
Conf.univ.dr. BENEDICT OPRESCU

SECRETAR: Lect. univ.dr. SORIN FIANU
MEMBRI SUPLEANȚI: Conf.univ.dr. SORIN ANGHEL

Conf univ.dr. DANIELA GIOSANU

3. MASTER: TEHNOLOGII PENTRU DEZVOLTARE DURABILĂ

PREȘEDINTE: Prof.univ.dr. ION IORGA - SIMĂN
MEMBRI: Conf.univ. dr. SORIN ANGHEL

Conf.univ.dr. DUMITRU CHIRLEŞAN
Lect. univ.dr. CICERONE MARINESCU

SECRETAR: Lect.univ.dr. CLAUDIU ŞUŢAN
MEMBRI SUPLEANȚI: Lect. univ.dr. SORIN FIANU

Conf. univ.dr. DANIELA GIOSANU



ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

2. Domeniul de licenţă: Limbă şi Literatură
Programul de studii: Română-Franceză / Franceză-Engleză

PREȘEDINTE: Conf. univ. dr. CORINA GEORGESCU
MEMBRI: Conf. univ. dr. CRINA ZĂRNESCU

Conf. univ. dr. MIHAELA MITU
Conf. univ. dr. DIANA LEFTER

SECRETAR: Conf. univ. dr. LILIANA VOICULESCU
MEMBRI SUPLEANȚI: Lect.univ.dr. ADELA DUMITRESCU

3. Domeniul de licenţă: Limbă şi Literatură
Programul de studii: Română-Engleză / Franceză-Engleză

PREȘEDINTE: Conf. univ. dr. AMALIA MĂRĂŞESCU
MEMBRI: Lect. univ. dr. CRISTINA MIRON

Conf. univ. dr.VALENTINA STÎNGĂ
Lect. univ. dr. CRISTINA ARSENE ONU

SECRETAR: Lect. univ. dr. ADELA  DUMITRESCU
MEMBRI SUPLEANȚI: Lect.univ.dr.  ALINA  UNGUREANU

4. Domeniul de licenţă: Limbă şi Literatură
Programul de studii: Română-Engleză, Râmnicu-Vâlcea

PREȘEDINTE: Prof. univ. dr. ŞTEFAN GĂITĂNARU
MEMBRI: Prof.univ.dr. GHEORGHE BĂNICĂ

Conf. univ dr. CONSTANTIN MANEA
Lect. univ. dr. LAVINIA GEAMBEI
Lect. univ. dr. ALINA UNGUREANU

SECRETAR:
MEMBRI SUPLEANȚI:

Lect.univ.dr. ADINA DUMITRU
Lect. univ. dr. CRISTINA MIRON

1. Programul de studii: Limbi moderne aplicate
Comisia 1

PREȘEDINTE: Conf.univ.dr. LAURA CITU
MEMBRI: Conf.univ.dr. CRISTINA UNGUREANU

Conf.univ.dr. BIANCA DABU
Lect.univ.dr. ADINA MATROZI
Lect.univ.dr. IOANA COSMA

SECRETAR: Lect.univ.dr.  ANA-MARIA   LONESCU

2. Programul de studii: Limbi moderne aplicate
Comisia 2

PREȘEDINTE: Conf.univ.dr. LAURA CITU
MEMBRI: Conf. univ dr. MARINA TOMESCU

Conf. univ dr. FLORINELA ȘERBĂNICĂ



ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

Lect.univ.dr.  SILVIA BONCESCU
Lect. univ. dr. CRISTINA ILINCA

SECRETAR: Lect.univ.dr.  LAURA  LONICA

II. MASTER
1. Domeniul de licenţă: Filologie

Programul de studii: Structura limbii române actuale

PREȘEDINTE: Prof. univ. dr. ŞTEFAN GĂITĂNARU
MEMBRI: Prof. univ.dr. GHEORGHE BĂNICĂ

Prof. univ. dr. MIRCEA  BARSILA
Lect. univ. dr. ADINA DUMITRU

SECRETAR:
MEMBRI SUPLEANȚI:

lect. u n i v . dr. LAVINIA GEAMBEI
Conf.univ.  dr. LAVINIA  BANICA

2. Domeniul de licenţă: Filologie
Programul de studii: Traductologie – limba engleză

PREȘEDINTE: Conf. univ. dr. AMALIA MĂRĂŞESCU
MEMBRI: Lect.univ.dr. ADELA DUMITRESCU

Lect.univ.dr. CRISTINA MIRON
Lect. univ. dr. CRISTINA ARSENE ONU

SECRETAR: Conf.univ. dr. VALENTINA STÎNGĂ
MEMBRI SUPLEANȚI: Conf.univ.dr.   CONSTANTIN  MANEA

3. Domeniul de licenţă: Filologie
Programul de studii: Limbi moderne şi comunicare internaţională

PREȘEDINTE: Conf. univ. dr. CORINA-AMELIA GEORGESCU
MEMBRI: Lect.univ.dr. ADELA DUMITRESCU

Conf.univ.  dr. VALENTINA   STINGA
Conf. univ. dr. LILIANA VOICULESCU
Conf. univ. dr. DIANA LEFTER

SECRETAR: Conf.univ.dr. AMALIA MĂRĂŞESCU
MEMBRI SUPLEANȚI: Conf.univ.dr. MITU MIHAELA

03 FACULTATEA DE MECANICĂ ŞI TEHNOLOGIE
I. LICENŢĂ
1. AUTOVEHICULE RUTIERE

PREȘEDINTE: Prof. dr. ing. VIOREL NICOLAE
MEMBRI: Prof. dr. ing. DINEL POPA

Conf. dr. ing. DĂNUȚ MARINESCU
Conf. dr. ing. ADRIAN CLENCI

SECRETAR: Ş.l. dr. ing. MIHAELA ISTRATE
MEMBRI SUPLEANȚI: Conf. dr. ing. IONEL VIERU



ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

II. MASTER
1. MASTER  CONCEPȚIA ȘI MANAGEMENTUL PROIECTĂRII AUTOMOBILELOR (CMPA)

PREȘEDINTE: MEMBRI: Conf. dr. ing. MARIANA IVĂNESCU
Prof. dr. ing. ALEXANDRU BOROIU
Conf. dr. ing. IONEL VIERU
Ş.l. dr. ing. CĂTĂLIN ZAHARIA

SECRETAR: Ș.l. dr. ing. DANIEL ANGHEL
MEMBRI SUPLEANȚI: Conf. dr. ing. ADRIAN CLENCI

2. MASTER INGINERIA AUTOMOBILULUI PENTRU O MOBILITATE DURABILĂ ( IAMD)
PREȘEDINTE: Conf. dr. ing. ADRIAN CLENCI
MEMBRI: Prof. dr. ing. VIOREL NICOLAE

Conf. dr. ing. ŞTEFAN TABACU
Prof. dr. ing. NICOLAE DORU STĂNESCU

SECRETAR: Ş.l. dr. ing. RODICA NICULESCU
MEMBRI SUPLEANȚI: Ş.l. dr. ing. SORIN ILIE

3. MASTER INGINERIA ŞI MANAGEMENTUL FABRICAŢIEI PRODUSELOR (IMFP)
PREȘEDINTE: Conf. dr. ing. DOINA IACOMI
MEMBRI: Conf. dr. ing. DOINA IACOMI

Conf. dr. ing. ALIN RIZEA

2. INGINERIA TRANSPORTURILOR ŞI A TRAFICULUI
PREȘEDINTE: Prof. dr. ing. ALEXANDRU BOROIU
MEMBRI: Prof. dr. ing. MARINICĂ STAN

Conf. dr. ing. ELENA NEAGU
Ș.l. dr. ing. GABRIELA MITRAN

SECRETAR: Ş.l. dr. ing. SORIN ILIE
MEMBRI SUPLEANȚI: Ș.l. dr. ing. HELENE ȘUSTER3. TEHNOLOGIA CONSTRUCŢIILOR DE MAŞINI
PREȘEDINTE: Conf. dr. ing. DOINA IACOMI
MEMBRI: Conf. dr. ing. DOINA IACOMI

Prof. dr. ing. NICOLAE DORU STĂNESCU
Conf. dr. ing. ALIN RIZEA
Ş.l. dr. ing. MONICA IORDACHE
Ş.l. ing. dr. ec. NICOLETA RACHIERU

SECRETAR:
MEMBRI SUPLEANȚI:

Asist. drd. ing. TATIANA GEORGESCU
Conf. dr. ing. ION ION

4. INGINERIE ECONOMICĂ INDUSTRIALĂ
PREȘEDINTE: Conf. dr. ing. ALIN RIZEA
MEMBRI: Conf. dr. ing. ALIN RIZEA

Conf. dr. ing. DOINA IACOMI
Conf. dr. ing. EDUARD NIŢU
Ş.l. ing. dr. ec. ANCUŢA BĂLTEANU
Ş.l. dr. ing. DANIEL ANGHEL

SECRETAR:
MEMBRI SUPLEANȚI:

Ş.l. dr. ing. NADIA BELU
Ş.l. dr. ing. ANA CORNELIA GAVRILUŢĂ



ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

Ş.l  dr. ing. VASILE RIZEA
Ş.l  dr. ing. DANIEL ANGHEL
Ş.l. dr. ing. MONICA IORDACHE

SECRETAR: Ş.l. ing. dr. ec. ANCUŢA BĂLTEANU
MEMBRI SUPLEANȚI: Ş.l. dr. ing. ec. NICOLETA RACHIERU

04 FACULTATEA DE ELECTRONICĂ, COMUNICAŢII ŞI
CALCULATOARE

I. LICENŢĂ
1. SPECIALIZAREA ELECTRONICĂ APLICATĂ – 4 ANI:

PREȘEDINTE: Prof.univ.dr.ing. NICU BIZON
MEMBRI: Prof.univ.dr.ing. SILVIU IONITA

Conf.univ.dr.ing. ALIN MAZĂRE
Conf.univ.dr.ing. LAURENŢIU IONESCU
Ş.l.univ.dr.ing. IONEL BOSTAN

SECRETAR: Ș.L..dr.ing. BOGDAN CIOC
MEMBRI SUPLEANȚI: Ş.L.dr.ing. MIHAI OPROESCU

2. SPECIALIZAREA REȚELE ȘI SOFTWARE DE TELECOMUNICAȚII – 4 ANI:
PREȘEDINTE: MEMBRI: Prof.univ.dr.ing. IOAN LIȚĂ

Conf.univ.dr.ing.DANIEL VIȘAN
Ş.l.univ.dr.ing. GABRIEL IANA
Ş.l.univ.dr.ing. MARIAN RADUCU
Ş.l.univ.dr.ing. COSMIN ȘTIRBU

SECRETAR: Ş.l.univ.dr.ing. MIHAELA TEODORESCU
MEMBRI SUPLEANȚI: As.univ.dr.ing. ADRIAN GRIGORE IORDACHESCU

3. SPECIALIZAREA CALCULATOARE – 4 ANI:
PREȘEDINTE: MEMBRI: Prof.univ.dr.ing. GHEORGHE ŞERBAN

Prof.univ.dr.ing. ALEXANDRU ENE
Conf.univ.dr.ing. PETRE ANGHELESCU
Ş.l.univ.dr.ing. VALERIU IONESCU
Ş.L.univ.dr.ing. FLORIN MARIAN BIRLEANU

SECRETAR: Ş.l.univ.dr.ing. CORINA SĂVULESCU
MEMBRI SUPLEANȚI: Prof.univ.dr.ing. SILVIU IONIȚĂ

4. SPECIALIZAREA ELECTROMECANICĂ – 4 ANI:
PREȘEDINTE: Conf.dr.ing. EUGEN DIACONESCU
MEMBRI: Conf.dr.ing. DUMITRU CAZACU

Ş.l.dr.ing. LUMINIŢA CONSTANTINESCU
Ş.l.dr.ing. ROBERT BELOIU
S.l. dr.ing. MARIANA IORGULESCU

SECRETAR: Ş.l.dr.ing. FLORENTINA ENESCU
MEMBRI SUPLEANȚI: ŞL.dr.ing. CONSTANTIN STOICA



ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

5. SPECIALIZAREA ELECTRONICĂ APLICATĂ – 5 ANI:
PREȘEDINTE: MEMBRI: Prof.univ.dr.ing. NICU BIZON

Prof.univ.dr.ing. SILVIU IONITA
Conf.dr.ing. ALIN MAZĂRE
Conf.dr.ing. LAURENŢIU IONESCU
Ş.l.dr.ing. IONEL BOSTAN

SECRETAR: ȘL.dr.ing. BOGDAN CIOC
MEMBRI SUPLEANȚI: Ş.L.dr.ing. MIHAI OPROESCU

6. SPECIALIZAREA CALCULATOARE – 5 ANI:
PREȘEDINTE: MEMBRI: Prof.dr.ing. GHEORGHE ŞERBAN

Prof.dr.ing. ALEXANDRU ENE
Conf.dr.ing. PETRE ANGHELESCU
Ş.l.dr.ing. VALERIU IONESCU
Ş.L.dr.ing. FLORIN MARIAN BIRLEANU

SECRETAR: Ş.l.dr.ing. CORINA SĂVULESCU
MEMBRI SUPLEANȚI: Prof.dr.ing. SILVIU IONIȚĂ

7. SPECIALIZAREA ELECTROMECANICĂ – 5 ANI:
PREȘEDINTE: Conf.dr.ing. EUGEN DIACONESCU
MEMBRI: Conf.dr.ing. DUMITRU CAZACU

Ş.l.dr.ing. LUMINIŢA CONSTANTINESCU
Ş.l.dr.ing. ROBERT BELOIU
Ş.l.dr.ing. MARIANA IORGULESCU

SECRETAR: Ş.l.dr.ing. FLORENTINA ENESCU
MEMBRI SUPLEANȚI: Ş.L.dr.ing. CONSTANTIN STOICA

8. SPECIALIZAREA METROLOGIE ÎN INDUSTRIA ELECTRICĂ – 5 ANI:
PREȘEDINTE: MEMBRI: Conf.dr.ing. EUGEN DIACONESCU

Conf.dr.ing. DUMITRU CAZACU
Ş.l.dr.ing. LUMINIŢA CONSTANTINESCU
Ş.l.dr.ing. ROBERT BELOIU
Ş.l.dr.ing. MARIANA IORGULESCU

SECRETAR: Ş.l.dr.ing. FLORENTINA ENESCU
MEMBRI SUPLEANȚI: ŞL.dr.ing. CONSTANTIN STOICA

9. SPECIALIZAREA METROLOGIE SI SISTEME DE MASURARE – 5 ANI:
PREȘEDINTE: MEMBRI: Conf.dr.ing. EUGEN DIACONESCU

Conf.dr.ing. DUMITRU CAZACU
Ş.l.dr.ing. LUMINIŢA CONSTANTINESCU
Ş.l.dr.ing. ROBERT BELOIU
ŞL.dr.ing. MARIANA IORGULESCU

SECRETAR: Ş.L.dr.ing. FLORENTINA ENESCU
MEMBRI SUPLEANȚI: ŞL.dr.ing. CONSTANTIN STOICA



ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

05 FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ

I. LICENŢĂ
1. TEOLOGIE PASTORALĂ
PREȘEDINTE: MEMBRI: Pr. prof. dr. ION POPESCU

Pr. conf. dr. ION ISĂROIU
Pr. lect. dr. GHEORGHE GÂRBEA
Pr. conf. dr. CONSTANTIN ONU

SECRETAR: Pr. lect. dr. ROGER SAFTA
MEMBRI SUPLEANȚI: Pr. lect. dr. LEON DURĂ

2. TEOLOGIE ASISTENŢĂ SOCIALĂ
PREȘEDINTE: MEMBRI: Pr. conf. dr. GHEORGHE PUFU

Pr. lect. dr. RADU TASCOVICI
Pr. lect. dr. GHEORGHE GÂRBEA
Pr. lect. dr. ROGER SAFTA

SECRETAR: Pr. asist. dr. HORIA DUMITRESCU
MEMBRI SUPLEANȚI: Lect. dr. LILIANA ARON

3. ARTĂ SACRĂ
PREȘEDINTE: Pr. lect. dr. DORIN GRECU
MEMBRI: Pr. conf. dr. ION ISĂROIU

Pr. conf. dr. ILIE IVAN
Pr. lect. dr. GHEORGHE NEACŞU

SECRETAR: Asist. dr. MIRELA POPESCU
MEMBRI SUPLEANȚI: Pr. conf. dr. ION BICA

4. ASISTENŢĂ SOCIALĂ
PREȘEDINTE: MEMBRI: Prof. dr. MARIA CONSTANTINESCU

Conf. dr. OCTAVIAN GRUIONIU
Conf. dr. RĂDUCU RĂZVAN DOBRE
Lect.  dr. SIMONA CIUCĂ

SECRETAR: Asist. dr. ANA MARIA DUMITRESCU
MEMBRI SUPLEANȚI: Lect. dr. NADINA DARIE

5. PEDAGOGIE MUZICALĂ
PREȘEDINTE: Prof. dr. PAUL BAIDAN
MEMBRI: Conf. dr. GEORGICĂ BALINT

Lect. dr. GHEORGHIŢĂ STROE
SECRETAR: Lect. dr. RĂZVAN DRAGNEA
MEMBRI SUPLEANȚI: Conf. dr. MARIAN LUPAŞCU



ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

II. MASTER
1. MASTER Teologie sistematică şi practică; Teologie Ecumenism; Apologetică şi Duhovnicie;

Misiune şi slujire prin limbaj mimico-gestual
PREȘEDINTE: Pr. conf. dr. NICOLAE BRANZEA
MEMBRI: Pr. prof. dr. IOAN STANCU

Pr. conf. dr. VASILE SORESCU
Pr. conf. dr. ILIE IVAN

SECRETAR: Pr. asist. dr. MARIUS RADOMIR
MEMBRI SUPLEANȚI: Pr. prof. dr. ION POPESCU

2. MASTER Managementul serviciilor sociale şi de sănătate; Consiliere în Asistența Socială
PREȘEDINTE: Prof. dr. MARIA CONSTANTINESCU
MEMBRI: Conf. dr. OCTAVIAN GRUIONIU

Lect. dr. SIMONA CIUCĂ
Conf. dr. RĂDUCU RĂZVAN DOBRE

SECRETAR: Lect. dr. CRISTINA DUMITRU
MEMBRI SUPLEANȚI: Lect. dr. NADINA DARIE

3. MASTER Educație Muzicală Contemporană
PREȘEDINTE: Prof. dr. PAUL BAIDAN
MEMBRI: Conf. dr. GEORGICĂ BALINT

Lect. dr. GHEORGHIŢĂ STROE
SECRETAR: Lect. dr. RĂZVAN DRAGNEA
MEMBRI SUPLEANȚI: Conf. dr. MARIAN LUPAŞCU

1. Comisia programul de Conversie Profesională Pedagogie muzicală şi instrumentală

PREȘEDINTE: Prof. dr. PAUL BAIDAN
MEMBRI: Conf. dr. GEORGICĂ BALINT

Lect. dr. RĂZVAN DRAGNEA
SECRETAR: Lect. dr. GHEORGHIŢĂ STROE
MEMBRI SUPLEANȚI: Conf. dr. MARIAN LUPAŞCU

06 FACULTATEA DE ŞTIINŢE ECONOMICE
DEPARTAMENTUL FINANȚE, CONTABILITATE ȘI ECONOMIE

I. LICENŢĂ

1. Programul de studii de licenţă CONTABILITATE ȘI INFORMATICĂ DE GESTIUNE
Comisia pentru proba scrisă:

PREȘEDINTE: conf. univ. dr. LUMINIŢA ŞERBĂNESCU
MEMBRI: conf. univ. dr. MARCELA BENGESCU

conf. univ. dr. LOGICA BĂNICĂ
Conf. univ. dr. DANIELA MARIA BONDOC

SECRETAR: Lect. univ. dr. MARIAN ŢAICU



ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

MEMBRI SUPLEANȚI: conf. univ. dr. VICTORIA FIRESCU
Comisia pentru contestaţii proba scrisă:
PREȘEDINTE: Conf. univ. dr. EMIL BURTESCU
MEMBRI: Lect. univ. dr. MIHAELA GÂDOIU

Lect. univ. dr. MARIANA BĂNUŢĂ
SECRETAR: Lect. univ. dr. MARIAN ŢAICU
MEMBRI SUPLEANȚI: Lect. univ. dr. CONSUELA DICU
Comisia 1 pentru proba orală :
PREȘEDINTE: conf. univ. dr. LUMINIŢA ŞERBĂNESCU
MEMBRI: conf. univ. dr. MARCELA BENGESCU

lect. univ. dr. CONSUELA DICU
lect. univ. dr. MARIAN ŢAICU

SECRETAR: asist. univ. dr. DIANA BRÂNZĂ
MEMBRI SUPLEANȚI: conf. univ. dr. EMIL BURTESCU
Comisia 2 pentru proba orală :
PREȘEDINTE: conf. univ. dr. VICTORIA FIRESCU
MEMBRI: Conf. univ. dr. CLAUDIA BURTESCU

Conf. univ. dr. LOGICA BĂNICĂ
Lect. univ. dr. MIHAELA DUMITRU

SECRETAR: Lect. univ. dr. MIHAELA GÂDOIU
MEMBRI SUPLEANȚI: Conf. univ. dr. DANIELA BONDOC

2. Programul de studii de licenţă FINANŢE ŞI BĂNCI
Comisia pentru proba scrisă:

PREȘEDINTE: Conf. univ. dr. CRISTINA BÂLDAN
MEMBRI: Conf. univ. dr. DANIELA PÎRVU

Conf. univ. dr. EMILIA CLIPICI
Conf. univ. dr. MAGDALENA RĂDULESCU

SECRETAR: Lect. univ. dr. ALINA HAGIU
MEMBRI SUPLEANȚI: Prof. univ. dr. LUIGI POPESCU

Comisia pentru contestaţii proba scrisă:
PREȘEDINTE: Prof. univ. dr. EMILIA UNGUREANU
MEMBRI: Conf. univ. dr. TIBERIU AVRĂMESCU

Lect. univ. dr. LUIZA APOSTOL
SECRETAR: Lect. univ. dr.  ALINA HAGIU
MEMBRI SUPLEANȚI: Lect. univ. dr. NICOLAE BONDOC
Comisia pentru proba orală :
PREȘEDINTE: Conf. univ. dr. CRISTINA BÂLDAN
MEMBRI: Prof. univ. dr. LUIGI POPESCU

Conf. univ. dr. EMILIA CLIPICI
Conf. univ. dr. MAGDALENA RĂDULESCU

SECRETAR: Lect. univ. dr. LUIZA APOSTOL
MEMBRI SUPLEANȚI: Conf. univ. dr. DANIELA PÎRVU



ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

II. MASTER

1. Programul de studii masterale CONTABILITATE MANAGERIALĂ ŞI AUDIT CONTABIL
PREȘEDINTE: Conf. univ. dr. MARCELA BENGESCU
MEMBRI: Conf. univ. dr. CLAUDIA BURTESCU

Lect. univ. dr. MIHAELA GÂDOIU
Lect. univ. dr. MARIANA BĂNUŢĂ

SECRETAR: Lect. univ. dr. MIHAELA DUMITRU
MEMBRI SUPLEANȚI: Lect. univ. dr. MARIAN ŢAICU

2. Programul de studii masterale MANAGEMENT CONTABIL SI INFORMATICA DE GESTIUNE
PREȘEDINTE: Prof. univ. dr. habil. GHEORGHE SĂVOIU
MEMBRI: Conf. univ. dr. VICTORIA FIRESCU

Conf. univ. dr. EMIL BURTESCU
Conf. univ. dr. DANIELA BONDOC

SECRETAR: Lect. univ. dr. MARIANA BĂNUŢĂ
MEMBRI SUPLEANȚI: Conf. univ. dr. LOGICA BĂNICĂ

3.     Programul de studii universitare de masterat ECONOMIE ŞI FINANŢE EUROPENE

PREȘEDINTE: Prof. univ. dr. EMILIA UNGUREANU
MEMBRI: Conf. univ. dr. CRISTINA BÂLDAN

Conf. univ. dr. DANIELA PÎRVU
Conf. univ.dr. TIBERIU AVRĂMESCU

SECRETAR: Lect. univ. dr. ALINA HAGIU
MEMBRI SUPLEANȚI: Lect. univ. dr. LUIZA APOSTOL

DEPARTAMENTUL MANAGEMENT ŞI ADMINISTRAREA AFACERILOR

I. LICENŢĂ

1. Programul de studii de licenţă ECONOMIA COMERŢULUI TURISMULUI ŞI SERVICIILOR:
Comisia pentru proba scrisă

PREȘEDINTE: Prof. univ. dr. MIHAELA DIACONU
MEMBRI: Conf. univ. dr. DANIELA MIHAI

Lect. univ. dr. CRISTINA MICU
Lect. univ. dr. LOREDANA TUŢĂ

SECRETAR: Lect. univ. dr. NICOLETA DASCĂLU
MEMBRI SUPLEANȚI: Conf. univ. dr. CARMEN SECARĂ

Lect. univ. dr. EMILIA POPESCU

Comisia pentru contestaţii la proba scrisă

PREȘEDINTE: Conf. univ. dr. MĂDĂLINA BRUTU
MEMBRI: Conf. univ. dr. PUIU GRĂDINARU

Lect. univ. dr. NICOLETA ISAC
SECRETAR: Lect. univ. dr. OLIMPIA OANCEA



ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

Comisia nr. 1 pentru proba orală:

PREȘEDINTE: Prof. univ. dr. MIHAELA DIACONU
MEMBRI: Conf. univ. dr. FLAVIU MEGHIȘAN

Lect. univ. dr. CRISTINA MICU
Lect. univ. dr. LOREDANA TUŢĂ

SECRETAR: Lect. univ. dr. NICOLETA DASCĂLU
MEMBRI SUPLEANȚI: Lect. univ. dr. OLIMPIA OANCEA

Lect. univ. dr. CRENGUŢA TOMESCU

Comisia nr. 2 pentru proba orală:
PREȘEDINTE: Conf. univ. dr. CARMEN SECARĂ
MEMBRI: Conf. univ. dr. DANIELA MIHAI

Lect. univ. dr. CLAUDIA STANCIU TOLEA
Lect. univ. dr. EMILIA POPESCU

SECRETAR: Lect. univ. dr. NICOLETA DASCĂLU
MEMBRI SUPLEANȚI: Conf. univ. dr. MĂDĂLINA BRUTU

Lect. univ. dr. NICOLETA ISAC

2. Programul de studii de licenţă ADMINISTRAREA AFACERILOR:
Comisia

PREȘEDINTE: Conf. univ. dr. AMALIA DUŢU
MEMBRI: Conf. univ. dr. DANIELA MIHAI

Conf. univ. dr. CARMEN SECARĂ
Lect. univ. dr. NICOLETA DASCĂLU

SECRETAR: Lect. univ. dr. LOREDANA TUŢĂ
MEMBRI SUPLEANȚI: Lect. univ. dr. CLAUDIA STANCIU TOLEA

Lect. univ. dr. EMILIA POPESCU

Comisia pentru contestaţii probă scrisă
PREȘEDINTE: Conf. univ. dr. MĂDĂLINA BRUTU
MEMBRI: Conf. univ. dr. PUIU GRĂDINARU

Lect. univ. dr. NICOLETA ISAC
SECRETAR: Lect. univ. dr. OLIMPIA OANCEA

3. Programul de studii de licenţă MANAGEMENT:
Comisia

PREȘEDINTE: Conf. univ. dr. MĂDĂLINA BRUTU
MEMBRI: Conf. univ. dr. DORULEŢ GRĂDINARU

Lect. univ. dr. NICOLETA ISAC
Lect. univ. dr. JIANU ELENA

SECRETAR: Asist. univ. dr. ELIZA ANTONIU
MEMBRI SUPLEANȚI: Conf. univ. dr. AMALIA DUŢU



ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

Conf. univ. dr. GRĂDINARU PUIU

Comisia pentru contestaţii
PREȘEDINTE: Conf. univ. dr. AMALIA DUŢU
MEMBRI: Lect. univ. dr. CRISTINA MICU

Lect. univ. dr. EMILIA POPESCU
SECRETAR: Lect. univ. dr. NICOLETA DASCĂLU

4. Programul de studii de licenţă MARKETING:
Comisia

PREȘEDINTE: Conf. univ. dr. AMALIA DUŢU
MEMBRI: Conf. univ. dr. PUIU GRĂDINARU

Lect. univ. dr. OLIMPIA OANCEA
Lect. univ. dr. ELENA JIANU

SECRETAR: Asist. univ. dr. ELIZA ANTONIU
MEMBRI SUPLEANȚI: Lect. univ. dr. NICOLETA ISAC

Lect. univ. dr. CRENGUŢA VOLINTIR TOMESCU

Comisia pentru contestaţii

PREȘEDINTE: Conf. univ. dr. MĂDĂLINA BRUTU
MEMBRI: Lect. univ. dr. CRISTINA MICU

Lect. univ. dr. LOREDANA TUȚĂ
SECRETAR: Lect. univ. dr. NICOLETA DASCĂLU

5. Programul de studii de licenţă MARKETING – UNIVERSITATEA AUREL VLAICU, ARAD:
Comisia

PREȘEDINTE: Conf. univ. dr. AMALIA DUŢU
MEMBRI: Conf. univ. dr. DANIELA MIHAI

Conf. univ. dr. MĂDĂLINA BRUTU
Lect. univ. dr. CARMEN SECARĂ

SECRETAR: Lect. univ. dr. OLIMPIA OANCEA
MEMBRI SUPLEANȚI: Prof. univ. dr. MIHAELA DIACONU

Lect. univ. dr. CLAUDIA STANCIU TOLEA

Comisia pentru contestaţii
PREȘEDINTE: Lect. univ. dr. CRISTINA MICU
MEMBRI: Lect. univ. dr. ELENA JIANU

Lect. univ. dr. LOREDANA TUȚĂ
SECRETAR: Lect. univ. dr. OLIMPIA OANCEA

6. Programul de studii de licenţă ECONOMIE ȘI AFACERI INTERNAȚIONALE
Comisia

PREȘEDINTE: Prof. univ. dr. EMILIA UNGUREANU
MEMBRI: Conf. univ. dr. TIBERIU AVRĂMESCU

Conf. univ. dr. FLAVIU MEGHIȘAN



ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

Conf. univ. dr. AMALIA DUŢU
SECRETAR: Lect. univ. dr. OLIMPIA OANCEA
MEMBRI SUPLEANȚI: Prof. univ. dr. DIACONU MIHAELA

Lect. univ.dr. RADU VASILICĂ
Comisia pentru contestaţii
PREȘEDINTE: Conf. univ. dr. MĂDĂLINA BRUTU
MEMBRI: Conf. univ. dr. PUIU GRĂDINARU

Lect. univ. dr. NICOLETA ISAC
SECRETAR: Asist. univ. dr. ELIZA ANTONIU

II.MASTER

1. Programul de studii masterale ADMINISTRAREA AFACERILOR ÎN COMERŢ,
TURISM ŞI SERVICII DE OSPITALITATE:

PREȘEDINTE: Conf. univ. dr. DANIELA MIHAI
MEMBRI: Conf. univ. dr. CARMEN SECARĂ

Lect. univ. dr. CRISTINA MICU
Lect. univ. dr. LOREDANA TUŢĂ

SECRETAR: Lect. univ. dr. NICOLETA DASCĂLU
MEMBRI SUPLEANȚI: Prof. univ. dr. MIHAELA DIACONU

Conf. univ. dr. MĂDĂLINA BRUTU

2. Programul de studii masterale MANAGEMENTUL STRATEGIC AL RESURSELOR UMANE:
PREȘEDINTE: Conf. univ. dr. DORULEŢ GRĂDINARU
MEMBRI: Lect. univ. dr. ELENA JIANU

Lect. univ. dr. NICOLETA ISAC
Lect. univ. dr. CLAUDIA STANCIU TOLEA

SECRETAR: Asist. univ. dr. ELIZA ANTONIU
MEMBRI SUPLEANȚI: Conf. univ. dr. PUIU GRĂDINARU

Lect. univ. dr. OLIMPIA OANCEA

3. Programul de studii masterale MANAGEMENTUL DEZVOLTĂRII AFACERILOR ÎN CONTEXTUL
GLOBALIZĂRII:

PREȘEDINTE: Conf. univ. dr. PUIU GRĂDINARU
MEMBRI: Lect. univ. dr. NICOLETA ISAC

Lect. univ. dr. ELENA JIANU
Lect. univ. dr. CLAUDIA STANCIU TOLEA

SECRETAR: Asist. univ. dr. ELIZA ANTONIU
MEMBRI SUPLEANȚI: Conf. univ. dr. DORULEŢ GRĂDINARU

Lect. univ. dr. OLIMPIA OANCEA



ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

07 FACULTATEA DE DREPT ŞI ŞTIINŢE
ADMINISTRATIVE

I. LICENŢĂ
1. Domeniul de LICENŢĂ : STIINTE ADMINISTRATIVE

Programul de studii : Administraţie Publică, IF
Numărul estimat al candidaţilor repartizaţi comisiei :

Catedra organizatoare : Drept şi Administraţie publică

Comisia :

PREȘEDINTE: Conf. univ. dr. ANDREEA DRĂGHICI
MEMBRI: Conf. univ. dr. DOINA POPESCU - proba 1

Lect. univ. dr. CĂTĂLIN BUCUR - proba 1
Lect. univ. dr. DANIELA IANCU - proba 2
Lect. univ. dr. CARMINA POPESCU - proba 2

SECRETAR: Asist. univ. dr. ADRIANA PÎRVU
MEMBRI SUPLEANȚI: Lect. univ. dr. RAMONA DUMINICĂ

Lect. univ. dr. AMELIA SINGH
Comisia de soluţionare a contestaţiilor:
MEMBRI: Lect. univ. dr. VIORICA POPESCU

Lect.univ.dr. SORINA ȘERBAN BARBU

2. Domeniul de LICENŢĂ : DREPT
Programul de studii : Drept, IF
Numărul estimat al candidaţilor repartizaţi comisiei :

Catedra organizatoare : Drept şi Administraţie publică

Comisia :

PREȘEDINTE: Prof. univ. dr. EUGEN CHELARU
MEMBRI: Lect. univ. dr. ANDREI SOARE– proba 1

Lect. univ. dr. DUMITRU VADUVA - proba 1
Conf. univ. dr. ELISE VALCU – proba 2
Lect. univ. dr. IULIA BOGHIRNEA – proba 2

SECRETAR: Asist. univ. dr. ANDRA PURAN
MEMBRI SUPLEANȚI: Prof. univ. dr. DUMITRU DIACONU

Lect. univ. dr. MARIUS ANDREESCU
Comisia de soluţionare a contestaţiilor:
MEMBRI: Conf. univ. dr. CARMEN NENU

Lect. univ. dr. LAVINIA OLAH

3. Domeniul de LICENŢĂ : DREPT
Programul de studii : Drept, IFR
Numărul estimat al candidaţilor repartizaţi comisiei :

Catedra organizatoare : Drept şi Administraţie publică

Comisia :



ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

PREȘEDINTE: Prof. univ. dr. IONEL DIDEA
MEMBRI: Conf. univ. dr. CARMEN NENU - proba 1

Lect. univ. dr. LAVINIA OLAH– proba 1
Lect. univ. drVIORICA POPESCU – proba 2
Lect. univ. dr. CĂTĂLIN BUCUR – proba 2

SECRETAR: Lect.univ.dr. RAMONA DUMINICĂ
MEMBRI SUPLEANȚI: Lect.univ.dr. SORINA ȘERBAN-BARBU

Lect.univ. dr. AMELIA SINGH
Comisia de soluţionare a contestaţiilor:
MEMBRI: Lect. univ. dr. ANDREI SOARE

Lect. univ. dr. DUMITRU VADUVA

II. MASTER
1. Domeniul de MASTER: Ştiinţe Administrative

Programul de studii : ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ ÎN CONTEXTUL INTEGRĂRII
EUROPENE
Numărul estimat al candidaţilor repartizaţi comisiei :

Catedra organizatoare : Drept şi Administraţie publică

Comisia :

PREȘEDINTE: Prof. univ. dr. ANTON FLORIN MOISIN BOTA
MEMBRI: Conf. univ. dr. ANDREEA DRAGHICI

Conf. univ. dr. DOINA POPESCU
SECRETAR: Asist. univ. dr. ANDRA PURAN
MEMBRI SUPLEANȚI: Lect. univ. dr. SORINA ȘERBAN BARBU

Lect. univ. dr. DANIELA IANCU

2. Domeniul de MASTER: Drept
Programul de studii : CARIERE JURIDICE
Numărul estimat al candidaţilor repartizaţi comisiei :

Catedra organizatoare : Drept şi Administraţie publică

Comisia :

PREȘEDINTE: Prof. univ. dr. DUMITRU DIACONU
MEMBRI: Conf. univ. dr. ANDREEA TABACU

Lect. univ. dr. ANDREI SOARE
SECRETAR: Lect.univ. dr. GABRIELA ZOANA
MEMBRI SUPLEANȚI: Lecct. univ.dr. AMELIA SINGH



ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

COMPONENŢA COMISIEI DE LICENȚĂ PENTRU ABSOLVENȚII DE STUDII
UNIVERSITARE ÎN BAZA LEGII ÎNVĂȚĂMÂNTULUI NR. 84/1995

Domeniul de LICENŢĂ : Stiinţe Administrative
Programul de studii : ADMINISTRATIE PUBLICA

Forma : ZI

Numărul estimat al candidaţilor repartizaţi comisiei : 1

Catedra organizatoare : Drept şi Administraţie publică

Preşedinte : Conf. univ. dr. DRAGHICI ANDREEA
Membri : Conf. univ. dr. POPESCU DOINA - proba 1

Lect. univ. dr. BUCUR CATALIN - proba 1
Lect. univ. dr. IANCU DANIELA - proba 2
Lect. univ. dr.  POPESCU CARMINA - proba 2

Secretar : Asist. univ. dr. PIRVU ADRIANA
Membri supleanți: Lect. univ. dr. DUMINICA RAMONA

Lect. univ. dr. SINGH AMELIA

08 FACULTATEA DE EDUCAŢIE FIZICĂ ŞI SPORT
I. LICENŢĂ
1. Program de studiu EDUCAŢIE FIZICĂ ŞI SPORTIVĂ

PREȘEDINTE: Prof. univ. dr. LILIANA MIHĂILESCU
MEMBRI: Prof.  univ. dr. IONELA NICULESCU

Conf. univ. dr. FLORIN COJANU
SECRETAR: Lect. univ. dr.  LUMINIȚA AMZĂR
MEMBRI SUPLEANȚI: Conf. univ. dr  MIHAELA BUTNARIU

Lect. univ. dr. LARISA RADA

2. Programul de studiu ”EDUCAŢIE FIZICĂ ŞI SPORTIVĂ”, UNIVERSITATEA
“1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA

PREȘEDINTE: Prof. univ. dr. LILIANA MIHĂILESCU
MEMBRI: Conf. univ. dr. AURELIA MACRI

Conf.  univ. dr. FLORIN COJANU
SECRETAR: Lect. univ. dr.  LUMINIȚA AMZĂR
MEMBRI SUPLEANȚI: Prof.  univ. dr. MARIAN CREȚU

Conf. univ. dr. EMILIANA RABOLU

3. Program de studiu SPORT ŞI PERFORMANŢĂ MOTRICĂ
PREȘEDINTE: Prof. univ. dr. MIHĂILESCU LILIANA
MEMBRI: Prof. univ. dr. VIOREL NĂSTASE

Conf. univ. dr. LEONARD FLEANCU
SECRETAR: Lect. univ. dr. CARMEN ENACHE
MEMBRI SUPLEANȚI: Conf. univ. dr. CARMEN MANOLE

Lect. univ. dr. AUREL ALECU



ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

II. MASTER
1. Program de studiu PERFORMANŢĂ ÎN SPORT

PREȘEDINTE: Prof. univ. dr. MARIAN CREŢU
MEMBRI: Conf. univ. dr. EMILIAN RABOLU

Conf. univ. dr. CARMEN MANOLE
SECRETAR: Lect. univ. dr. MAURA STANCU
MEMBRI SUPLEANȚI: Lect. univ. dr  MIHAI ILIE

Lect. univ. dr  DIANA HRISTACHE

2. Program de studiu SPORT TURISM ŞI ACTIVITĂŢI DE TIMP LIBER
PREȘEDINTE: Prof. univ. dr. IONELA NICULESCU
MEMBRI: Prof. univ. dr. FELICIA STĂNCIOIU

Conf. univ. dr. DENIS PARISOT
Lect.. univ. dr. CORENTIN CLEMENT GUILLOTIN
Lect. univ. dr. CLAUDIA MANIERE

SECRETAR: Conf.univ.dr. DANIEL ROȘU

3. Program de studiu ORGANIZARE ŞI CONDUCERE ÎN SPORT
PREȘEDINTE: Conf. univ. dr. DANIEL ROŞU
MEMBRI: Prof. univ. dr. NICOLAE MIHĂILESCU

Lect. univ. dr. VALENTINA ŞTEFĂNICĂ
SECRETAR: Lect. univ. dr. MIHAI ILIE
MEMBRI SUPLEANȚI: Lect. univ. dr  DIANA HRISTACHE

Lect. univ. dr. MAURA STANCU

4. Comisia programul de Conversie Profesională EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORTIVĂ
PREȘEDINTE: Prof. univ. dr. LILIANA MIHĂILESCU
MEMBRI: Prof.  univ. dr. MARIAN CREȚU

Conf. univ. dr. AURELIA MACRI
SECRETAR: Asist. univ. dr. SEBASTIAN ENACHE
MEMBRI SUPLEANȚI: Conf. univ. dr  MIHAELA BUTNARIU

Conf. univ. dr  GABRIEL TRANDAFIRESCU

09 FACULTATEA DE MATEMATICĂ – INFORMATICĂ
I. LICENŢĂ
1. INFORMATICĂ

PREȘEDINTE: Conf.univ.dr. COSTEL BĂLCĂU
MEMBRI: Lect. univ.dr. DORU CONSTANTIN

Lect. univ.dr. MARIA MIROIU
Lect. univ.dr. VIOREL PĂUN
Lect. univ.dr. DORU-ANASTASIU POPESCU

SECRETAR: Lect. univ.dr. ALINA ȘTEFAN



ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

2. MATEMATICĂ
PREȘEDINTE: Conf.univ.dr. COSTEL BĂLCĂU
MEMBRI: Lect. univ.dr. RALUCA – MIHAELA GEORGESCU

Lect. univ.dr. LAURENŢIU DEACONU
Lect. univ.dr. ANTONIO NUICĂ

SECRETAR: Lector univ.dr. ADRIAN ȚURCANU

II. MASTER
1. TEHNICI AVANSATE PENTRU PRELUCRAREA INFORMATIEI (în limba

engleză) [Advanced Techniques in Information Processing]
PREȘEDINTE: Prof.univ.dr. TUDOR BĂLĂNESCU
MEMBRI: Conf.univ.dr. COSTEL BĂLCĂU

Lect. univ.dr. DORU CONSTANTIN
Lect. univ.dr. DORU-ANASTASIU POPESCU

SECRETAR: Lect. univ.dr. ADRIAN ŢURCANU

2. METODOLOGII AVANSATE DE PRELUCRARE A INFORMATIEI (în limba
engleză) [Advanced Techniques in Information Processing]

PREȘEDINTE: Prof.univ.dr. TUDOR BĂLĂNESCU
MEMBRI: Conf.univ.dr. COSTEL BĂLCĂU

Lect. univ.dr. DORU CONSTANTIN
Lect. univ.dr. DORU-ANASTASIU POPESCU

SECRETAR: Lect. univ.dr. ADRIAN ŢURCANU

3. MODELAREA, PROIECTAREA ŞI MANAGEMENTUL SISTEMELOR
SOFTWARE

PREȘEDINTE: MEMBRI: Prof.univ.dr. TUDOR BĂLĂNESCU
Conf.univ.dr. COSTEL BĂLCĂU
Lect. univ.dr. DORU CONSTANTIN
Lect. univ.dr. MARIA MIROIU

SECRETAR: Lect. univ.dr. ADRIAN ŢURCANU

4. MATEMATICA DIDACTICA
PREȘEDINTE: Prof.univ.dr. CORNELIU UDREA
MEMBRI: Lect. univ.dr. ANTONIO NUICĂ

Lect. univ.dr. LAURENŢIU DEACONU
Lect. univ.dr. RALUCA – MIHAELA GEORGESCU

SECRETAR: Lect. univ.dr. MARIUS MACARIE

5. MATEMATICA APLICATA
PREȘEDINTE: Prof.univ.dr. CORNELIU UDREA
MEMBRI: Lect. univ.dr. ANTONIO NUICĂ

Lect. univ.dr. LAURENŢIU DEACONU
Lect. univ.dr. RALUCA – MIHAELA GEORGESCU

SECRETAR: Lect. univ.dr. MARIUS MACARIE



ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

INFORMATICĂ – Conversie 3 sem.
Program de conversie profesională a cadrelor didactice din învățământul preuniversitar

INFORMATICĂ - 3 semestre

Preşedintele comisiei: Conf.univ.dr. Costel BĂLCĂU

Membrii comisiei:

1. Lector univ.dr. Doru CONSTANTIN
2. Lector univ.dr. Viorel PĂUN
3. Lector univ.dr. Doru-Anastasiu POPESCU

Secretarii comisiei: Lector univ.dr. Ionuț DINCĂ

MATEMATICĂ – Conversie 3 sem.
Program de conversie profesională a cadrelor didactice din învățământul preuniversitar

MATEMATICĂ - 3 semestre

Preşedintele comisiei: Conf.univ.dr. Costel BĂLCĂU

Membrii comisiei:

1. Lector univ.dr. Corneliu ANDRONESCU
2. Lector univ.dr. Laurențiu DEACONU
3. Lector univ.dr. Raluca-Mihaela GEORGESCU

Secretarii comisiei: Lector univ.dr. Antonio NUICĂ

INFORMATICĂ – Conversie 4 sem.
Program de conversie profesională a cadrelor didactice din învățământul preuniversitar

INFORMATICĂ - 4 semestre

Preşedintele comisiei: Conf.univ.dr. Costel BĂLCĂU

Membrii comisiei:

1. Lector univ.dr. Doru CONSTANTIN
2. Lector univ.dr. Viorel PĂUN
3. Lector univ.dr. Doru-Anastasiu POPESCU

Secretarii comisiei: Lector univ.dr. Ionuț DINCĂ

MATEMATICĂ – Conversie 4 sem.
Program de conversie profesională a cadrelor didactice din învățământul preuniversitar

MATEMATICĂ - 4 semestre



ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

Preşedintele comisiei: Conf.univ.dr. Costel BĂLCĂU

Membrii comisiei:

1. Lector univ.dr. Corneliu ANDRONESCU
2. Lector univ.dr. Laurențiu DEACONU
3. Lector univ.dr. Raluca-Mihaela GEORGESCU

Secretarii comisiei: Lector univ.dr. Antonio NUICĂ

INFORMATICĂ – Masterat postuniversitar
Programul de MASTERAT Postuniversitar: INFORMATICĂ

Preşedintele comisiei: Prof.univ.dr. Tudor BĂLĂNESCU

Membrii comisiei:

Conf.univ.dr. Costel BĂLCĂU

1. Lector univ.dr. Doru CONSTANTIN
2. Lector univ.dr. Laurențiu DEACONU

Secretarii comisiei: Lector univ.dr. Adrian ȚURCANU

10 FACULTATEA DE ŞTIINŢE SOCIO-UMANE
I. LICENŢĂ
1. RELAŢII INTERNAŢIONALE ŞI STUDII EUROPENE

Proba 1 şi 2
PREȘEDINTE: Conf.univ. dr. MANUELA CIUCUREL
MEMBRI: Conf. univ. dr. GEORGETA CHIRLEŞAN

Lect. univ. dr. ALEXANDRU MĂRCHIDAN
SECRETAR: asist. univ. drd. GABRIELA SAFTA
MEMBRI SUPLEANȚI: Lect. univ. dr. ALINA MARINESCU

2. ISTORIE

PREȘEDINTE: Conf. univ. dr. AURELIAN CHISTOL
MEMBRI: Conf. univ. dr. CONSTANTIN AUGUSTUS BĂRBULESCU

Lect. univ. dr. CORNEL POPESCU
Lect. univ. dr. GEORGE UNGUREANU
Lect. univ. dr. ALINA MARINESCU

SECRETAR: Conf. univ. dr. CLAUDIU NEAGOE
MEMBRI SUPLEANȚI: Lect. univ. dr. ALEXANDRU MĂRCHIDAN

3. PSIHOLOGIE, Universitatea din Piteşti
Comisia probă 1 (scris)

PREȘEDINTE: Conf.univ.dr. MANUELA CIUCUREL
MEMBRI: Lect. univ. dr. ANDREEA STAN

Conf. univ. dr. NICOLETA RĂBAN-MOTOUNU



ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

Conf. univ. dr. ILEANA VITALIA
Lect. univ. dr. NATALIA BURTOIU

SECRETAR: Lect. univ. dr. ALINA VASILE
MEMBRI SUPLEANȚI: Lect. univ. dr. LUCIA NEAGOE

Comisia probă 2 (oral)

PREȘEDINTE: Conf.univ.dr. MANUELA CIUCUREL
MEMBRI: Conf. univ. dr. NICOLETA RĂBAN-MOTOUNU

Lect. univ. dr. NATALIA BURTOIU
SECRETAR: Lect. univ. dr. ALINA VASILE
MEMBRI SUPLEANȚI: Lect. univ. dr. ANDREEA STAN

4. TERAPIE OCUPAŢIONALĂ, Universitatea din Piteşti
PREȘEDINTE: Conf.univ.dr. MANUELA CIUCUREL
MEMBRI: Lect. univ. dr. NATALIA BURTOIU

Lect.univ.dr. LUCIA NEAGOE
SECRETAR: Lect.univ.dr. ALINA VASILE
MEMBRI SUPLEANȚI: Conf. univ. dr. ILEANA VITALIA

5. TERAPIE OCUPAŢIONALĂ, Universitatea 1Decembrie 1918 din Alba Iulia
PREȘEDINTE: Conf.univ.dr. MANUELA CIUCUREL
MEMBRI: Lect.univ.dr NATALIA BURTOIU

Lect.univ. dr. LUCIA NEAGOE
SECRETAR: Asist.univ. dr. IOANA DUMITRU
MEMBRI SUPLEANȚI Conf. univ. dr. ILEANA VITALIA

6. JURNALISM, Universitatea din Piteşti
PREȘEDINTE: Conf. univ. dr. MANUELA CIUCUREL
MEMBRI: Conf. univ. dr. CARMEN NICOLESCU

Lect. univ. dr. DELIA DUMINICĂ
SECRETAR: Asist. univ. dr. GABRIELA SAFTA
MEMBRI SUPLEANȚI: Lect. univ. dr. FLORIAN BICHIR

II. MASTER
1. PSIHOLOGIE CLINICĂ - evaluare şi intervenţie, Universitatea din Pitești

PREȘEDINTE: Conf. univ. dr. NICOLETA RĂBAN-MOTOUNU
MEMBRI: Conf.univ.dr. VICTOR BADEA

Conf. univ. dr. ILEANA VITALIA
SECRETAR: lect. univ. dr. ANDREEA STAN
MEMBRI SUPLEANȚI: Lect. univ. dr. NATALIA BURTOIU

2. COMUNICARE ORGANIZAŢIONALĂ, Universitatea din Pitești
PREȘEDINTE: Conf.univ.dr. MANUELA CIUCUREL
MEMBRI: Conf. univ. dr. CARMEN NICOLESCU

Lect.univ.dr. FLORIN STOICA
SECRETAR: Asist. univ. dr. GABRIELA SAFTA



ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

MEMBRI SUPLEANȚI: Lect. univ. dr. NATALIA BURTOIU

CONVERSIE PROFESIONALĂ – PSIHOLOGIE

PREŞEDINTE:              conf. univ. dr. MANUELA CIUCUREL
MEMBRI:                     Lect. univ. dr. ALINA VASILE

Conf. univ. dr. NICOLETA RĂBAN-MOTOUNU
SECRETAR:                 Lect. univ. dr. ANDREEA STAN
MEMBRU SUPLEANT: Lect. univ. dr. NATALIA BURTOIU

11 FACULTATEA DE ŞTIINŢE ALE EDUCAŢIEI
I. LICENŢĂ
1. PEDAGOGIA ÎNVĂŢĂMÂNTULUI PRIMAR ŞI PREŞCOLAR - Piteşti

PREȘEDINTE: prof. univ. dr. LILIANA EZECHIL
MEMBRI: conf. univ. dr. MIHAI BRĂSLAŞU

conf. univ. dr. MAGDALENA STAN
lect. univ. dr. LOREDANA BLOJU
lect. univ. dr. NICOLETA SĂMĂRESCU

SECRETAR: lect. univ. drd. CRISTINA LEMNARU
MEMBRI SUPLEANȚI: conf. univ. dr. GABRIELA PETRUȚA

2.  PEDAGOGIA ÎNVĂŢĂMÂNTULUI PRIMAR ŞI PREŞCOLAR la Slatina:

PREȘEDINTE: conf. univ. dr. EMANUEL SOARE
MEMBRI: conf. univ. dr. MIHAELA NEACŞU

conf. univ. dr. BOGDAN NICOLESCU
conf. univ. dr. MARIUS GRECU
lect. univ. dr. FLORENTINA BUCUROIU

SECRETAR: lect. univ. dr. LUIZA SÂRBU
MEMBRI SUPLEANȚI: lect. univ. dr. MĂDĂLINA CUCEANU

3. PEDAGOGIA ÎNVĂŢĂMÂNTULUI PRIMAR ŞI PREŞCOLAR la Alexandria

PREȘEDINTE: conf. univ. dr. GABRIELA PETRUŢA
MEMBRI: lect. univ. dr. TUDOR PETRESCU

lect. univ. dr. ILEANA GURLUI
lect. univ. dr. MĂDĂLINA CUCEANU
lect. univ. dr. SORIN MAZILESCU

SECRETAR: asist. univ. dr. ANCUȚA IONESCU
MEMBRI SUPLEANȚI: lect.univ.dr. GEANTĂ ADRIANA

4. PEDAGOGIA ÎNVĂŢĂMÂNTULUI PRIMAR ŞI PREŞCOLAR la Rm. Vâlcea
PREȘEDINTE: conf. univ. dr. CLAUDIU LANGA
MEMBRI: conf. univ dr. ELENA DĂNESCU

lect.univ.dr. ADRIANA LAZĂR
lect. univ. dr. SILVIA CIORNEI
lect. univ. dr. NICOLETA SĂMĂRESCU



ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

SECRETAR: lect. univ. dr. TATIANA DINA
MEMBRI SUPLEANȚI: lect. univ. dr. RUXANDRA STAN

5. PEDAGOGIA ÎNVĂŢĂMÂNTULUI PRIMAR ŞI PREŞCOLAR la Câmpulung
PREȘEDINTE: conf. univ. dr. MIHAELA PĂIŞI LĂZĂRESCU
MEMBRI: conf. univ. dr. LOREDANA TUDOR

lect.  univ. dr. ADRIANA GEANTĂ
lect. univ. dr. RUXANDRA STAN
lect. univ. dr. TUDOR PETRESCU

SECRETAR: lect. univ. dr. EDUARD IONESCU
MEMBRI SUPLEANȚI: prof. univ. dr. VALERIU DUMITRU

6. Comisia programul de CONVERSIE PROFESIONALĂ PEDAGOGIA ÎNVĂŢĂMÂNTULUI PRIMAR ŞI
PREŞCOLAR

PREȘEDINTE: conf. univ. dr. MIHAELA PĂIŞI LĂZĂRESCU
MEMBRI: conf. univ. dr . BOGDAN NICOLESCU

conf. univ. dr. LOREDANA TUDOR
conf.  univ. dr. MAGDALENA STAN
lect. univ. dr. LOREDANA BLOJU

SECRETAR: lect. univ.  dr. EDUARD IONESCU
MEMBRI SUPLEANȚI: lect. univ. dr. FLORENTINA BUCUROIU

7. ASISTENŢĂ MANAGERIALĂ ŞI DE SECRETARIAT
Comisia probă scrisă

PREȘEDINTE: Conf. univ. dr. CAMELIA MORĂREANU
MEMBRI: lect. univ. dr. CARMEN SECARĂ

Lect. univ. dr. SILVIA CIORNEI
lect.univ.dr. RUXANDRA STAN

SECRETAR: lect. univ. dr. BOGDAN GEORGESCU
MEMBRI SUPLEANȚI: lect. univ. dr. LOREDANA BLOJU
Comisia susţinere lucrare:

PREȘEDINTE: Conf. univ. dr. CAMELIA MORĂREANU
MEMBRI: lect. univ. dr. CARMEN SECARĂ

lect. univ. dr. SILVIA CIORNEI
SECRETAR: lect. univ. dr. BOGDAN GEORGESCU
MEMBRI SUPLEANȚI: lect.univ.dr. RUXANDRA STAN

Comisia de contestaţii:

PREȘEDINTE: Conf. univ. dr. CLAUDIU LANGA
MEMBRI: lect.univ.dr. MĂDĂLINA CUCEANU

Lect. univ. dr. ADRIANA LAZĂR
SECRETAR: lect. univ. dr. BOGDAN GEORGESCU
MEMBRI SUPLEANȚI: Lect. univ. dr. LUIZA SÂRBU



ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

II. MASTER
1. Programul de studii  EDUCAŢIE TIMPURIE - Pitești

PREȘEDINTE: conf. univ. dr. MIHAELA PĂŞI LĂZĂRESCU
MEMBRI: lect. univ. dr. LOREDANA TUDOR

lect. univ. dr. MAGDALENA STAN
lect. univ. dr. EDUARD IONESCU

SECRETAR: lect. univ. dr TUDOR PETRESCU
MEMBRI SUPLEANȚI: Conf. univ. dr. MIHAELA NEACȘU

2. Programul de studii  MANAGEMENT EDUCAŢIONAL – Pitești
PREȘEDINTE: Conf. univ. dr. CLAUDIU LANGA
MEMBRI: prof. univ. dr. VALERIU DUMITRU

conf. univ. dr. ELENA DĂNESCU
conf. univ. dr. IONUȚ BULGARU

SECRETAR: lect. univ. dr. IONUȚ MERCEA
MEMBRI SUPLEANȚI: conf. univ.dr. EMANUEL SOARE

3. Programul de studii master DIDACTICA LIMBILOR STRĂINE
PREȘEDINTE: conf. univ. dr. CLAUDIU LANGA
MEMBRI: lect. univ. dr. SILVIA CIORNEI

lect. univ. dr. ADRIANA LAZAR
SECRETAR: lect. univ.drd. CRISTINA LEMNARU
MEMBRI SUPLEANȚI: lect. univ. dr. FLORENTINA BUCUROIU



ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

Anexa nr.2.

COMPONENŢA
COMISIEI CENTRALE DE ADMITERE

ŞI A
COMISIILOR DE ADMITERE PE FACULTĂŢI

PENTRU ANUL UNIVERSITAR 2016-2017

COMISIA CENTRALA DE ADMITERE

Preşedinte: Conf.univ.dr.ing. Dumitru CHIRLEȘAN
Vicepreşedinte : Prof.univ.dr.ing. Viorel NICOLAE

Responsabil informatică : Inf. Cătălin DIACONESCU
Membri : Prof.univ.dr.ing. Silviu IONIȚĂ

Conf.univ.dr. Ionuț Adrian SĂMĂRESCU
Conf.univ.dr. Emanuel SOARE

Secretar : Dr. Smaranda GĂVAN
FACULTATEA de ŞTIINŢE

Preşedinte: Conf.univ.dr. George Mihail MAN
Vicepreşedinte : Lect.univ.dr. Nicoleta Anca ŞUŢAN

Responsabil informatică : Lect.univ.dr. Alina TRUŢĂ
Membri : Lect. univ.dr. Alina PĂUNESCU

Lect. univ.dr. Ana Maria TĂTARU

FACULTATEA de LITERE
Preşedinte: Conf.univ.dr. Valentina  STINGĂ

Vicepreşedinte : Prof.univ.dr. Ştefan GĂITĂNARU
Responsabil informatică : Lect. univ.dr. Cristina ARSENE ONU

Membri : Lect. univ.dr. Adina Elena DUMITRU
Conf.univ.dr. Laura CÎŢU

FACULTATEA de MECANICĂ SI TEHNOLOGIE
Preşedinte: conf. univ.dr. ing.. Alin Daniel RIZEA

Vicepreşedinte : ŞL.univ.dr.ing.. Monica IORDACHE
Responsabil informatică : Prof.univ.dr.ing. Radu RACOTĂ

Membri : Prof.univ.dr.ing. Alexandru BOROIU
Prof.univ.dr.ing. Eduard NIŢU

Conf.univ.dr.ing. Adrian CLENCI

FACULTATEA de ELECTRONICA, COMUNICAŢII ŞI  CALCULATOARE
Preşedinte: Prof.univ.dr.ing. Nicu BIZON

Vicepreşedinte :
Membri :

ŞL.univ.dr.ing.
Prof.univ.dr.ing.
ŞL.univ.dr.ing.

Mihai OPROESCU
Gheorghe ȘERBAN
Luminita Mirela CONSTANTINESCU

Responsabil informatică : ŞL.univ.dr.ing. Cosmin ŞTIRBU
Incasari taxe: Ec. Cristina Neacșu

FACULTATEA de TEOLOGIE ORTODOXA
Preşedinte: Pr. prof.univ.dr. Ion POPESCU

Vicepreşedinte : Pr. conf.univ.dr. Gheorghe PUFU
Responsabil informatică : Pr. lect.dr. Roger SAFTA

Membri : Prof.univ.dr. Maria CONSTANTINESCU
Prof.univ.dr. Paul BAIDAN

Pr. lect..univ.dr. Gheorghe GÂRBEA
Lect.univ.dr. Gheorghiţă STROE
Lect.univ.dr. Simona CIUCĂ

Asist.univ.dr. Mirela POPESCU



ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

FACULTATEA de ŞTIINŢE ECONOMICE
Preşedinte: Conf.univ.dr. Luminița ȘERBĂNESCU

Vicepreşedinte : Conf.univ.dr. Tiberiu AVRĂMESCU
Responsabil informatică : Lect.univ.dr. Doru CONSTANTIN

Membri : Conf.univ.dr. Cristina MICU
Conf.univ.dr. Daniela BONDOC
Conf.univ.dr. Daniela MIHAI
Conf.univ.dr. Mădălina  BRUTU

FACULTATEA de DREPT ŞI ŞTIINŢE ADMINISTRATIVE
Preşedinte: Prof.univ.dr. Eugen CHELARU

Membri : Conf.univ.dr.
Lect.univ.dr.

Andreea DRĂGHICI
Carmina POPESCU

Lect.univ.dr. Daniela  IANCU
Responsabil informatică : Lect.univ.dr. Viorel PĂUN

FACULTATEA de EDUCAŢIE FIZICĂ  SI SPORT
Preşedinte: Prof.univ.dr. Liliana MIHĂILESCU

Vicepreşedinte : Prof.univ.dr. Ion MIHĂILĂ
Responsabil informatica : Lect.univ. dr. Mihai ILIE

Membri : Prof.univ.dr. Ionela NICULESCU
Prof.univ.dr. Marian CREŢU

Atelier nr.1: Înscrierea candidaţilor licenţă și master
1.Cristescu Daniela – secretar facultate
2. Marcu Mihaela – secretar decanat

Atelier nr.2:  Informatica de admitere
1. Lect. univ. dr.  Mihai Ilie - Înscrierea candidatului în baza de date a concursului de admitere,
informatică de admitere
1. Lect. univ. dr. Mateescu Adriana - Înscrierea candidatului în baza de date a concursului de
admitere, informatică de admitere

Atelier nr. 3: Încasarea taxelor de înscriere şi înmatriculare
1. Lect. univ. dr.  Stancu Maura

MEMBRI COMISIEI DE EXAMEN PENTRU PROBA ELIMINATORIE ŞI PENTRU

PROBELE PE RAMURI DE SPORT SESIUNILE IULIE - SEPTEMBRIE 2016

Comisia pentru proba eliminatorie
- Prof..univ. dr. Crețu Marian
- Conf. univ. dr. Butnariu Mihaela
- lect. univ. dr. Rada Larisa
- lect. univ. dr. Amzăr Luminița
- asist. univ. dr.  Ghimișliu Florin
- asist. univ. dr. Vişan Paul
Comisiile pe ramuri de sport

 Atletism – Stadionul Nicolae Dobrin Piteşti
- conf. univ. dr. Butnariu Mihaela
- conf. univ. dr. Macri Aurelia
- lect. univ. dr.  Mihai Ilie
 Dans sportiv – sala de dans a sălii Polivalente
- prof.univ.dr. Năstase Viorel
- lect. univ. dr. Mateescu Adriana



ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

 Handbal – sala Polivalentă
- prof. univ. dr. Mihăilă Ion
- lect. univ. dr.  Popescu Corina
 Fotbal – anexa stadionului Nicolae Dobrin din Trivale (teren sintetic)
- Prof. univ. dr. Mihăilă Ion
- lect. univ. drd. Trandafirescu Gabriel
- asist. univ. dr.  Vişan Paul

 Volei – sala Polivalentă
- lect. univ. dr.  Amzăr Luminiţa
- lect. univ. dr.  Hristache Diana

 Înot – Bazinul Olimpic din Piteşti
- lect. univ. dr. Manole Carmen
- lect. univ. dr. Alecu Aurel
 Lupte-judo – sala de sport a facultăţii, corp B
- lect. univ. drd. Rabolu Emilian
- conf. univ. dr. Roşu Daniel
-
 Karate – sala de sport a facultăţii, corp B
- prof. univ. dr. Creţu Marian
- lect. univ. drd. Rabolu Emilian

 Gimnastică artistică/ritmică – sala de sport a facultăţii, corp B
- prof. univ. dr. Creţu Marian
- lect. univ. dr. Manole Carmen

 Tenis de câmp – terenul de sport a facultăţii, corp B
- conf. univ. dr.  Cojanu Florin
- asist. univ. dr. Ghimişliu Florin

 Tenis de masă – terenul de sport a facultăţii, corp B
- conf. univ. dr. Cojanu Florin
- asist. univ. dr. Ghimişliu Florin

 Baschet – sala Polivalentă a facultăţii
- conf. univ. dr. Cojanu Florin
- asist. univ. dr. Naiba George

 Kaiac - Canoe – Baza Clubului Sportiv Municipal din Piteşti, punct de
întâlnire Bazinul Olimpic din Piteşti

- lect. univ. dr. Alecu Aurel
- lect. univ. dr. Manole Carmen



ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

FACULTATEA de MATEMATICĂ-INFORMATICĂ
Preşedinte: Lect.univ.dr. Laurenţiu DEACONU

Vicepreşedinte : Lect.univ.dr. Doru CONSTANTIN
Responsabil informatică : Lect.univ.dr. Adrian ŢURCANU

Membri : Lect univ.dr. Raluca GEORGESCU
Lect.univ.dr. Maria MIROIU

Asist.univ.dr. Alina ȘTEFAN

FACULTATEA de ŞTIINŢE SOCIO-UMANE
Preşedinte: Conf. univ.dr. Constantin Augustus BĂRBULESCU

Vicepreşedinte :
Secretar :

Conf.univ.dr.
Conf.univ.dr.

Manuela CIUCUREL
Nicoleta RĂBAN MOTOUNU

Responsabil informatică : Lect.univ.dr. Alina VASILE
Membri : Lect. univ.dr.

Lect. univ.dr.
Asist.univ. drd.

Aurelian CHISTOL
Andreea STAN
Gabriela SAFTA

Taxe și secretariat Secretar Jenica Dinică
Secretar Ioana Ionică

FACULTATEA de ŞTIINŢE ALE EDUCAŢIEI
Preşedinte: Conf.univ.dr. Claudiu LANGA

Vicepreşedinte : Conf.univ.dr. Loredana TUDOR
Responsabil informatică : Lect.univ.dr. Nicoleta SĂMĂRESCU

Membri : Lect.univ.dr. Loredana BLOJU
Conf.univ.dr. Mihaela PĂIŞI  LĂZĂRESCU
Lect.univ.dr. Silvia CIORNEI



ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

Anexa nr. 3.

Comisii pentru posturile didactice scoase la concurs
în semestrul II anul universitar 2015-2016

publicate în Monitorul Oficial, Partea a III-a nr. 571 din 10.05.2016

01 FACULTATEA DE ŞTIINŢE

1 DEPARTAMENTUL DE ASISTENŢĂ MEDICALĂ ŞI KINETOTERAPIE

poziția 9– Conferențiar universitar – la disciplinele: Chirurgie-semiologie; Urologie;Nursing
special 6;
Nursing special 1.
Preşedinte: conf. univ. dr. George Mihail MAN, Universitatea din Piteşti
Membri: conf. univ. dr. Adrian TASE, Universitatea din Piteşti

prof. univ. dr. Lorant KISS, Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu
prof. univ. dr. Ștefan NEAGU, UMF „Carol Davila” București
conf. univ. dr. Valeriu GHEORMAN, UMF Craiova

Membri supleanţi: prof. univ. dr. Viorel JINGA, UMF „Carol Davila” București
prof. univ. dr. Luminița GEORGESCU, Universitatea din Piteşti

poziția 10– Conferențiar universitar – la disciplinele: Kinetoterapia în afecţiunile respiratorii la
persoanele cu dizabilităţi; Kinesiologie; Elemente de fizioterapie.
Preşedinte: prof. univ. dr. Constantin CIUCUREL, Universitatea din Piteşti
Membri: prof. univ. dr. Mircea DĂNOIU, Universitatea din Craiova

conf. univ. dr. Eugenia ROȘULESCU, Universitatea din Craiova
conf. univ. dr. Monica MOACĂ, Universitatea „Valahia” din Târgoviște
conf. univ. dr. Elena Ioana ICONARU, Universitatea din Piteşti

Membri supleanţi: conf. univ. dr. Ilona ILINCA, Universitatea din Craiova
conf. univ. dr. Gabriela RAVEICA, Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău

poziția 11– Conferențiar universitar – la disciplinele: Particularităţi ale asistenţei de recuperare în
afecţiunile ortopedico-traumatice ale persoanelor cu dizabilităţi; Kinetoterapia în pediatrie;
Metode şi tehnici de tonifiere. musculară.
Preşedinte: prof. univ. dr. Constantin CIUCUREL, Universitatea din Piteşti
Membri: prof. univ. dr. Mircea DĂNOIU, Universitatea din Craiova

conf. univ. dr. Eugenia ROȘULESCU, Universitatea din Craiova
conf. univ. dr. Monica MOACĂ, Universitatea „Valahia” din Târgoviște
conf. univ. dr. Ștefan TOMA, Universitatea din Piteşti

Membri supleanţi: conf. univ. dr. Ilona ILINCA, Universitatea din Craiova
conf. univ. dr. Gabriela RAVEICA, Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău

2 DEPARTAMENTUL DE INGINERIA MEDIULUI ŞI ŞTIINŢE INGINEREŞTI

APLICATE

Poziția  10 - conferenţiar universitar– la disciplinele: Imbunătățiri funciare; Cadastru agricol; Topografie.
Preşedinte: conf. univ. dr. Daniela GIOSANU, Universitatea din Piteşti
Membri: prof. univ. dr. ing. Ana VÎRSTA, USAMV Bucureşti

prof. univ. dr. ing. Nicolae PETRESCU, Universitatea Valahia din Târgovişte
prof. univ. dr. ing. Răzvan Ionuţ TEODORESCU, USAMV Bucureşti
conf. univ. dr. ing. Ioel Samuel VEREȘ, Universitatea din Petrosani

Membri supleanţi: C.S. I dr. ing. Emil CHIŢU, ICDP Piteşti- Mărăcineni
Prof. univ. dr. ing. Elena CONSTANTIN, USAMV Bucureşti



ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

3 DEPARTAMENTUL DE ȘTIINȚE ALE NATURII

Poziția  2 - profesor universitar – la disciplinele: Interacţiuni ale microorganismelor cu mediul; Biotehnologii
pentru protecţia mediului.
Preşedinte: prof. univ. dr. Luminița GEORGESCU, Universitatea din Piteşti
Membri: prof. univ. dr. Mariana Carmen CHIFIRIUC, Universitatea din Bucureşti

prof. univ. dr. Tatiana Elisabeta VASSU-DIMOV, Universitatea din Bucureşti
prof. univ. dr. Adrian VAMANU, Universitatea din  Bucureşti
prof. univ. dr. Maria PELE, USAMV București

Membri supleanţi: prof. univ. dr. Veronica LAZĂR, Universitatea din Bucureşti
prof. univ. dr. Ştefana JURCOANE, USAMV București

02 FACULTATEA DE MECANICĂ ȘI TEHNOLOGIE

1. DEPARTAMENTUL AUTOVEHICULE ŞI TRANSPORTURI

Poziția  8 – profesor – la disciplinele: Dinamica autovehiculelor I, II; Caroserii și analiza structurala.
Preşedinte: Prof.univ.dr.ing.Dinel POPA - Universitatea din Piteşti
Membri: Prof.univ.dr.ing. Cristian ANDREESCU - Universitatea "Politehnica" din Bucureşti

Prof.univ.dr.ing. Mircea OPREAN - Universitatea "Politehnica" din Bucureşti
Prof.univ.dr.ing. Viorel NICOLAE - Universitatea din Piteşti
Prof.univ.dr.ing. Ion PREDA - Universitatea "Transilvania" din Braşov

Membri supleanți: Prof.univ.dr.ing.Sebastian PÂRLAC - Universitatea din Piteşti
Prof.univ.dr.ing.Adrian ŞOICA - Universitatea "Transilvania" din Braşov

Poziția 18 – conferențiar – la disciplinele: Siguranța Activă şi Siguranța Pasivă a Autovehiculelor Rutiere
Sisteme de Transport;Fabricarea şi Repararea Autovehiculelor I
Preşedinte: Prof.univ.dr.ing.Dinel POPA - Universitatea din Piteşti
Membri: Prof.univ.dr.ing. Cristian ANDREESCU - Universitatea „Politehnica" din Bucureşti

Prof.univ.dr.ing. Ion PREDA - Universitatea „Transilvania” din Brașov
Prof.univ.dr.ing. Viorel NICOLAE - Universitatea din Pitești
Prof. univ. dr. ing.Adrian ȘOICA - Universitatea „Transilvania” din Brașov

Membri supleanți: Prof. univ. dr. ing. Nicolae Doru STĂNESCU, Universitatea din Pitești
Conf. univ. dr. ing. Ilie DUMITRU, Universitatea din Craiova

2. DEPARTAMENTUL DE FABRICAȚIE ȘI MANAGEMENT INDUSTRIAL

Poziția 9 - Conferențiar - la disciplinele: Rezistenţa materialelor 1, 2; Metoda elementelor finite.
Preşedinte: Prof.univ.dr.ing.Dinel POPA - Universitatea din Piteşti
Membri: Prof. dr. ing. JIGA Gabriel - Universitatea Politehnica Bucureşti

Prof. dr. ing. BRATU Polidor - Universitatea Dunărea de Jos, Galaţi
Prof. dr. ing. PĂRĂUŞANU Ioan - Universitatea Politehnica Bucureşti
Prof. dr. ing. PÂRLAC Sebastian - Universitatea din Piteşti

Membri supleanți: Prof. dr. ing.VEDINAŞ Ioan - ACADEMIA TEHNICĂ MILITARĂ, Bucureşti
Prof. univ. dr. ing. Nicolae Doru STĂNESCU, Universitatea din Pitești

Poziția 10 - Conferențiar - la disciplinele: Rezistența materialelor 1,2; Mecanisme şi organe de maşini.
Preşedinte: Prof.univ.dr.ing.Dinel POPA - Universitatea din Piteşti
Membri: Prof. dr. ing. DUMITRU Nicolae - Universitatea din Craiova

Prof. dr. ing. GHIMIŞI Ştefan Sorinel - Universitatea “ Constantin Brâncuşi” din Târgu-Jiu
Prof. dr. ing. MIHNEA Marin - Universitatea din Craiova

Conf. dr. ing. ION GUŢĂ Ion - Universitatea din Piteşti
Membri supleanți: Prof. dr. ing. MAGHEŢI Ioan - Universitatea Politehnica din Bucureşti

Prof. univ. dr. ing. Nicolae Doru STĂNESCU, Universitatea din Pitești

Poziția 11 - Conferențiar - la disciplinele: Prelucrări prin deformare la rece; Dispozitive tehnologice;
Dispozitive tehnologice – proiect.
Preşedinte: Conf. dr. ing. RIZEA Alin - Universitatea din Piteşti
Membri: Prof. dr. ing. SINDILĂ Gheorghe - Universitatea Politehnica Bucureşti

Prof. dr. ing. OANCEA Gheorghe - Universitatea Transilvania din Braşov



ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

Prof. dr. ing. DRĂGOI Mircea-Viorel - Universitatea Transilvania din Braşov
Prof. dr. ing. BOROIU Alexandru - Universitatea din Piteşti

Membri supleanți: Prof. dr. ing. SAVU Tom - Universitatea Politehnica Bucureşti
Prof. dr. ing. LIŢĂ Ioan - Universitatea din Piteşti

Poziția 26 - Șef Lucrări - la disciplinele: Tehnologia materialelor; Ştiinţa şi ingineria materialelor;
Caracterizarea materialelor.
Preşedinte: Prof. dr. ing. NIŢU Eduard - Universitatea din Piteşti
Membri: Conf. dr. ing. RIZEA Alin-Universitatea din Piteşti

Conf. dr. ing. PLĂIAŞU Gabriela - Universitatea din Piteşti
Conf. univ. dr. OPRESCU Benedict - Universitatea din Piteşti
Ş.l. dr. ing. IORDACHE Monica - Universitatea din Piteşti

Membri supleanți: Ş.l. dr. ing. ANGHEL Daniel, Universitatea din Piteşti

Poziția 27 - Șef Lucrări - la disciplinele: Bazele proiectării asistate de calculator; Proiectare asistată de
calculator; Utilaje pentru prelucrări mecanice; Prelucrări mecanice; Tehnologii de deformare la rece.
Preşedinte: Prof. dr. ing. NIŢU Eduard - Universitatea din Piteşti
Membri: Conf. dr. ing. IACOMI Doina - Universitatea din Piteşti

Conf. dr. ing. ION GUŢĂ Ion - Universitatea din Piteşti
Ş.l. dr. ing. ANGHEL Daniel - Universitatea din Piteşti
Ş.l. dr. ing. IORDACHE Monica - Universitatea Universitatea din Piteşti

Membri supleanți: Conf. dr. ing. RIZEA Alin, Universitatea din Piteşti

03 FACULTATEA DE ELECTRONICĂ, COMUNICAŢII ŞI
CALCULATOARE

1 DEPARTAMENTUL DE ELECTRONICĂ, COMUNICAŢII ŞI CALCULATOARE

Poziția 13 – conferențiar – la disciplinele: Măsurări în electronică şi telecomunicaţii;Sisteme de intrare –
ieşire.
Preşedinte: Prof.dr.ing. Nicu BIZON - Universitatea din Piteşti
Membri: Prof.dr.ing. Adriana FLORESCU- Universitatea "Politehnica" din  Bucureşti

Prof.dr.ing. Nicolae PARASCHIV – Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești
Prof.dr.ing. Henri-George COANDA - Universitatea Valahia Târgoviște
Prof.dr. ing. Ioan LIȚĂ -Universitatea din Pitești

Membri supleanți: Prof.dr. ing. Alexandru Vasile - Universitatea "Politehnica" din  Bucureşti
Conf.univ.dr.ing. Petre Anghelescu - Universitatea din Piteşti

Poziția  14 – conferențiar – la disciplinele:  Acţionări electrice;Sisteme de acţionări electrice;Robotică
industrială.
Preşedinte Prof.dr.ing. Gheorghe Șerban - Universitatea din Piteşti
Membri: Prof.dr.ing. Aurelian Crăciunescu- Universitatea "Politehnica" din  Bucureşti

Prof.dr.ing. Tiberiu Tudorache– Universitatea "Politehnica" din  Bucureşti
Prof.dr.ing. Horia Andrei- Universitatea Valahia Târgoviște
Conf.dr.ing. Dorina Popovici – Universitatea Politehnica Bucuresti

Membri supleanți: Conf. Dr. Ing. Eugen Diaconescu – Universitatea din Pitesti
Conf.univ.dr.ing. Dumitru Cazacu - Universitatea din Piteşti

Poziția 54 – asistent – la disciplinele: Electronica si bazele sistemelor automate; Electronica;Componente şi
circuite pasive;Materiale pentru electronică;Bazele sistemelor automate în transporturi.
Preşedinte: Prof.univ.dr.ing. Șerban Gheorghe - Universitatea din Pitești
Membri: Prof.univ.dr.ing. LIŢĂ Ioan - Universitatea din Pitești

Conf.dr.ing. Vișan Daniel - Universitatea din Pitești
Ș.l.dr.ing. Bostan Ionel - Universitatea din Pitești
Ș.l.dr.ing. Cioc Ion Bogdan - Universitatea din Pitești

Membri supleanți: Conf.dr.ing. Mazare Alin Gheorghiță - Universitatea din Pitești
Conf.dr.ing. Ionescu Laurențiu Mihai - Universitatea din Pitești



ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

Poziția 55 – asistent - la disciplinele: Electrotehnica si masini electrice;Teoria campului electromagnetic;
Electrotehnica;Traductoare, interfețe și achizitii de date;Prelucrarea semnalelor.
Preşedinte: ȘL.dr.ing. Luminita Mirela Constantinescu
Membri: Conf.dr. ing. Dumitru Cazacu

Conf.dr. ing. Eugen Diaconescu
ȘL.dr.ing. Magdalena Alexandru
ȘL.dr.ing. Constantin Stoica

Membri supleanți: ȘL.dr.ing.   Florin Marian Birleanu
ȘL.dr.ing. Mihai Oproescu

04 FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ
1 DEPARTAMENTUL DE TEOLOGIE

Poziția 11 – conferențiar – la disciplinele: Tehnologia frescei: compoziţie, structură, proprietăţi, tipuri de
degradare şi conservare; Metodologia conservării şi restaurării operelor de artă; Studiul Desenului.
Preşedinte: Pr. prof. univ. dr. Ion POPESCU – Universitatea din Pitești
Membri: Conf. univ. dr. Dumitru RADU – Universitatea Bucureşti

Conf. univ. dr. Dorina HORĂTĂU – Universitatea Naţională de Arte Bucureşti
Conf. univ. dr. Annamaria BACIU – Universitatea din Craiova

Membru supleant: Conf. univ. dr. George PĂUNESCU – Universitatea Bucureşti
Pr. conf. univ. dr. Ion ISĂROIU – Universitatea Piteşti

2 DEPARTAMENTUL ASISTENŢĂ SOCIALĂ

Poziția  4 – conferențiar – la disciplinele: Introducere în sociologie I / Introducere în sociologie II
(Probleme sociale);Politici de incluziune socială;Sociologia sănătăţii şi a bolii.
Preşedinte: Pr. conf. univ. dr. Ghgeorghe PUFU – Universitatea Piteşti
Membri: Prof. univ. dr. Gabriel JDERU – Universitatea Bucureşti
Conf. univ. dr. Dorel MORÂNDĂU – Universitatea „Lucian Blaga” Sibiu
Conf. univ. dr. Gheorghe ONUŢ – Universitatea „Transilvania” Braşov
Conf. univ. dr. Răducu Răzvan DOBRE – Universitatea Piteşti
Membri supleanţi: Prof. univ. dr. Eugen BLAGA - Universitatea din Bucureşti

Conf. univ. dr. Claudiu LANGA - Universitatea din Piteşti

Poziția 8 – lector – la disciplinele: Protecţia copilului;Dezvoltare comunitară;Politici sociale;Stiluri
şi metode de comunicare în consiliere.
Preşedinte: Prof. univ. dr. Constantinescu Maria,  Universitatea din Piteşti
Membri: Conf. univ. dr. Octavian GRUIONIU – Universitatea Piteşti

Conf. univ. dr. Mihaela PĂIŞI – Universitatea Piteşti
Lect. univ. dr. Simona CIUCĂ – Universitatea Piteşti
Lect. univ. dr. Nadina DARIE – Universitatea Piteşti

Membri supleanţi: Conf. univ. dr. Magdalena STAN – Universitatea Piteşti
Lect. univ. dr. Cristina DUMITRU – Universitatea Piteşti

Poziția 12 - Asistent - la disciplinele: Psihologie socială aplicată; Introducere în psihologie; Pedagogie
socială; Psihopatologie şi psihoterapie; Consiliere în asistenţă socială; Dezvoltare umană; Tehnici de
comunicare în asistenţă socială; Metodologia cercetării în ştiinţele socio-umane; Dezvoltare comunitară.
Preşedinte: Prof. univ. dr. Constantinescu Maria,  Universitatea din Piteşti
Membri: Conf. univ. dr. Octavian GRUIONIU – Universitatea Piteşti

Conf. univ. dr. Răducu Răzvan DOBRE – Universitatea Piteşti
Lect. univ. dr. Simona CIUCĂ – Universitatea Piteşti
Lect. univ. dr. Nadina DARIE – Universitatea Piteşti

Membri supleanţi: Lect. univ. dr. Cristina DUMITRU – Universitatea Piteşti
Asist. univ. dr. Ana Maria DUMITRSCU – Universitatea Piteşti



ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

05 FACULTATEA DE ŞTIINŢE ECONOMICE

1 DEPARTAMENTUL MANAGEMENT ŞI ADMINISTRATEA AFACERILOR

Poziția 23 - Lector - la disciplinele: Managementul strategic al carierei și dezvoltării angajaților (Strategic
Career Management and Employees’ Development);Managementul comparat al resurselor
umane;Managementul carierei. Eurocariere;Management comparat.
Preşedinte Conf. univ. dr. MIHAI Daniela Melania – Universitatea din Piteşti
Membri: Conf. univ. dr. BRUTU Mădălina – Universitatea din Piteşti

Conf. univ. dr. GRĂDINARU Puiu – Universitatea din Piteşti
Lect. univ. dr. JIANU Elena – Universitatea din Piteşti
Lect. univ. dr. ISAC Nicoleta – Universitatea din Piteşti

Membri supleanţi: Lect. univ. dr. DASCĂLU Maria Nicoleta – Universitatea din Piteşti
Lect. univ. dr. MICU Ionela Cristina – Universitatea din Piteşti

06 FACULTATEA DE DREPT ŞI  ŞTIINŢE  ADMINISTRATIVE

1 DEPARTAMENTUL DE DREPT ŞI ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ

Postul 25 – lector – la disciplinele: Drept electoral, Dreptul turismului, Drept constituțional și instituții
politice 1,2; Dreptul comunitar al muncii și securității sociale, Dreptul muncii
Preşedinte: Conf.univ.dr. Andreea Drăghici,  Universitatea din Piteşti
Membri: Lect.univ.dr. Carmina Popescu – Universitatea din Piteşti

Lect.univ.dr. Marius Andreescu – Universitatea din Piteşti
Lect.univ.dr. Daniela Iancu – Universitatea din Piteşti
Lect.univ.dr. Ramona Dumincă – Universitatea din Piteşti

Membri supleanţi: Lect.univ.dr. Florina Mitrofan – Universitatea din Piteşti
Lect.univ.dr. Lavinia Olah – Universitatea din Piteşti
Lect.univ.dr. Viorica Popescu – Universitatea din Piteşti

Postul 26 – lector – la disciplinele: Drept bancar, Elemente de drept general, Drept financiar, Drept civil.
Drepturi reale.
Preşedinte: Prof.univ.dr. Eugen Chelaru, Universitatea din Piteşti
Membri: Conf.univ.dr. Andreea Drăghici , Universitatea din Piteşti

Conf.univ.dr. Carmen Nenu – Universitatea din Piteşti
Lect. univ. dr. Popescu Carmina – Universitatea din Piteşti
Lect. univ. dr. Daniela Iancu – Universitatea din Piteşti

Membri supleanţi: Lect. univ. dr. Soare Andrei – Universitatea din Piteşti
Lect. univ. dr. Amelia Singh – Universitatea din Piteşti
Lect.univ. dr. Duminică Ramona – Universitatea din Piteşti

07 FACULTATEA DE EDUCAŢIE FIZICĂ ŞI SPORT

1 DEPARTAMENTUL EDUCAŢIE FIZICĂ

Postul 10 – conferenţiar – la disciplinele: Metodica predării handbalului în școală; Fundamentele științifice
ale jocurilor sportive – handbal.
Preşedinte Prof. univ. dr. Niculescu Ionela - Universitatea din Piteşti
Membri: Prof. univ. dr. Mihăilescu Liliana – Universitatea din Pitești

Prof. univ. dr. Rizescu Constantin – Universitatea „Ovidius” din Constanţa
Prof. univ. dr. Baștiurea Eugen – Universitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi
Prof. univ. dr. Acsinte Alexandru – Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău

Membri supleanţi: Prof. univ. dr. Talaghir Laurențiu Gabriel - Universitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi
Conf. univ. dr. Roșu Daniel – Universitatea din Piteşti



ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

08 FACULTATEA DE MATEMATICĂ-INFORMATICĂ

1 DEPARTAMENTUL DE MATEMATICĂ - INFORMATICĂ

Poziția 6 – conferenţiar – la disciplinele:: Programare logică și funcțională;Inteligența artificială;Tehnici
moderne de prelucrarea imaginilor.
Preşedinte: conf. univ. dr. Petre Angelescu,  Universitatea din Piteşti
Membri: Conf.univ.dr. Daniela Dănciulescu,  Universitatea din Craiova

Prof. univ.dr. Dana Simian- Universitatea. „Lucian Blaga”,Sibiu
Prof.univ.dr. Costin Bădică, Universitatea din Craiova
Conf.univ.dr. Elvira Popescu, Universitatea din Craiova

Membri supleanţi: Conf.univ.dr. Alin Ștefănescu – Universitatea din Bucureşti
Conf.univ.dr. Logica Bănică – Universitatea din Pitești

Poziția 7 - conferențiar - la disciplinele: Ingineria programelor;Analiza algoritmilor;Analiza
complexă;Analiza matematică.
Preşedinte: prof. univ. dr. Corneliu Udrea,  Universitatea din Piteşti
Membri: Conf.univ.dr. Daniela Dănciulescu,  Universitatea din Craiova

Prof. univ.dr. Grigore Albeanu- Universitatea Spiru Haret
Conf.univ.dr. Elvira Popescu, Universitatea din Craiova
Conf.univ.dr. Costel Bălcău, Universitatea din Pitești

Membri supleanţi: Conf.univ.dr. Alin Ștefănescu, Universitatea din Bucureşti
Conf.univ.dr. Logica Bănică,  Universitatea din Pitești

09 FACULTATEA DE ŞTIINŢE SOCIO-UMANE

1 DEPARTAMENTUL DE PSIHOLOGIE, ISTORIE, ȘTIINȚE ALE COMUNICĂRII

Poziția l 3 – conferenţiar – la disciplinele:Comunicare în organizații;Leadership în organizații.
Preşedinte: conf. univ. dr. Răban-Motounu Nicoleta,  Universitatea din Piteşti
Membri:Prof.univ.dr. Ioana Cecilia Popescu,  ASE, București

Conf. univ.dr. Răduț Bîlbîie- Academis Forțelor Terestre Nicolae Bălcescu, Sibiu
Conf.univ.dr. Lucian Grozea,  Universitatea. „Lucian Blaga”,Sibiu
Conf.univ.dr. Manuela Ciucurel - Universitatea din Pitești

Membri supleanţi: Prof.univ.dr. Mircea Regneală – Universitatea din Bucureşti
Prof.univ.dr. Mihaela Diaconu – Universitatea din Pitești

10 FACULTATEA DE ŞTIINŢE ALE EDUCAŢIEI

1 DEPARTAMENTUL DE ŞTIINŢE APLICATE

Postul 6 –conferențiar – la disciplinele:  Limba română; Metodica predării limbii și literaturii române.
Preşedinte: Conf. univ. dr. Claudiu LANGA - Universitatea din Piteşti
Membri: Prof. univ. dr. Ştefan GĂITĂNARU - Universitatea din Pitești

Conf. univ. dr. Anamaria Magdalena PREDA - Universitatea din Craiova
Conf. univ. dr. Mihaela BADEA - Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești
Conf. univ. dr. Diana PRESADĂ - Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești

Membri supleanţi: Prof. univ. dr. Carmen ANDREI - Universitatea Dunărea de Jos din Galaţi
Conf. univ. dr. Valeriu Alexandru MARINESCU – Universitatea Spiru Haret



ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

2 DEPARTAMENTUL DE ŞTIINŢE ALE EDUCAŢIEI

Postul  19 – lector – disciplinele: Psihopedagogia copilului cu dificultăți de învățare; Fundamentele
psihopedagogiei speciale.
Preşedinte: conf. univ. dr. Mihaela PĂIȘI LĂZĂRESCU
Membri: conf. univ. dr. Claudiu LANGA

conf. univ. dr. Elena DĂNESCU
conf. univ. dr. Magdalena STAN
lect. univ. dr. Eduard IONESCU

Membri supleanţi: conf. univ. dr. Ileana GURLUI
conf. univ. dr. Mihaela NEACȘU

Postul  33 – asistent – disciplinele: Teoria și metodologia instruirii; Teoria și metodologia curriculumului;
Fundamentele pedagogiei.
Preşedinte: conf. univ. dr. Mihaela PĂIŞI-LĂZĂRESCU
Membri: prof. univ. dr. Liliana EZECHIL

conf. univ. dr. Emanuel SOARE
conf. univ. dr. Loredana Sofia TUDOR
lect. univ. dr. Ileana GURLUI

Membri supleanţi: conf. univ. dr. Elena DĂNESCU
conf. univ. dr. Mihaela NEACȘU

3. DEPARTAMENTUL PENTRU PREGĂTIREA PERSONALULUI DIDACTIC

Postul  3 – conferenţiar – disciplinele: Didactica disciplinelor tehnice; Instruire asistată de calculator.
Preşedinte: Conf. univ. dr. Ionuț BULGARU - Universitatea din Piteşti
Membri: Prof. univ. dr. Gabriela OPROIU – Universitatea Politehnica din București

Conf. univ. dr. Teodora CHICIOREANU - Universitatea Politehnică din Bucuresti
Conf. univ. dr. Gabriela PETRUȚA - Universitatea din Pitești
Conf. univ. dr. Mihaela POPESCU - Universitatea din Craiova

Membri supleanţi: Conf. univ. dr. Elena DĂNESCU - Universitatea din Pitesti
Conf. univ. dr. Remus MOGONEA - Universitatea din Craiova

Anexe la Hotărârile Consiliului de Administrație din data de 19.05.2016.


